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Uznesenie rady Audiovizuálneho fondu k návrhu Výročnej správy a k účtovnej závierke 
Audiovizuálneho fondu za rok 2022 
 
 
UZNESENIE č. 12/2023 zo dňa 25. 04 2023 

Rada Audiovizuálneho fondu podľa § 4 ods. 2 písm. e) zákona č. 516/2008 Z. z. o 
Audiovizuálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“) na základe odporúčania dozornej komisie zo dňa 20. 04. 2023 
schvaľuje Výročnú správu Audiovizuálneho fondu za rok 2022 a účtovnú závierku za rok 2022 
v znení predloženom na rokovanie rady. Súčasne s tým ukladá riaditeľovi, aby podľa § 23 
ods. 6 zákona do 30.4.2023 zabezpečil zverejnenie výročnej správy a účtovnej závierky na 
webovom sídle fondu a ich uloženie v registri účtovných závierok. 
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1. Identifikácia fondu 

1.1. Základné údaje 

1.1.1. Obchodné meno a právna forma 

Audiovizuálny fond, verejnoprávna inštitúcia 
 
1.1.2. Identifikačné číslo 

42 169 330 
 
1.1.3 Daňové identifikačné číslo 

2022866373 
 
1.1.4. Sídlo 

Grösslingová 53, 811 09 Bratislava 
 
1.1.5. Dátum zriadenia 

 Fond bol zriadený zákonom č. 516/2008 o Audiovizuálnom fonde a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), ktorý 
nadobudol účinnosť 1.1.2009. 

K ďalším čiastkovým zmenám a doplneniam zákona neskôr došlo zákonmi č. 
532/2010 Z. z., 547/2011 Z. z., 340/2012 Z. z., 352/2013 Z. z., 374/2013 Z. z.,  40/2015 
Z. z., 138/2017 Z. z., 177/2018 Z. z., 211/2018 Z. z., 221/2019 Z. z., 304/2019 Z. z., 
129/2020 Z. z., 300/2020 Z. z., 310/2021 Z. z. a 92/2022 Z. z. Pracovnú verziu úplného 
znenia zákona v priebežne aktualizovanej verzii zverejňuje Audiovizuálny fond (ďalej 
len „fond“) na svojom webovom sídle. 

    
   1.1.6.  Štatút a ďalšie vnútorné predpisy fondu 

Štatút Audiovizuálneho fondu ako prvý základný vnútorný predpis fondu bol 
prerokovaný a schválený radou fondu 20.6.2009. Aktuálna verzia štatútu bola 
prerokovaná a schválená radou fondu 5.9.2019. Fond svoje vnútorné predpisy 
priebežne aktualizuje a dopĺňa. V súčasnosti je systém vnútorných predpisov fondu 
stabilizovaný a fond má týmito predpismi upravené všetky oblasti svojej podpornej 
činnosti, hospodárenia, riadenia a kontroly. 

Osobitným vnútorným predpisom, ktorý podrobne upravuje podpornú činnosť fondu 
a určuje jej krátkodobú koncepciu na konkrétne obdobie, je štruktúra jeho podpornej 
činnosti na príslušný kalendárny rok. 

V roku 2022 prijal fond aktualizácie vnútorných predpisov a štruktúru podpornej 
činnosti fondu na príslušný kalendárny rok, ktorá je osobitným vnútorným 
predpisom: 

• VP AVF č. 4/2018 Zásady poskytovania finančných prostriedkov z Audiovizuálneho fondu 

na podporu audiovizuálnej kultúry z 18. 1. 2022, 

• VP AVF č. 1/2021 Štruktúra podpornej činnosti Audiovizuálneho fondu na rok 2022 v 

znení z 18. 1. 2022, 22. 3. 2022 a z 20. 9. 2022, 
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• VP AVF č. 3/2018 Zásady, spôsob a kritériá hodnotenia žiadostí o poskytnutie finančných 

prostriedkov z Audiovizuálneho fondu na podporu audiovizuálnej kultúry z 22. 2. 2022, 

• VP AVF č. 1/2022 Smernica Audiovizuálneho fondu o verejnom obstarávaní z 22. 3. 2022, 

• VP AVF č. 5/2010 Smernica o kontrolnej činnosti  Audiovizuálneho fondu z 22. 3. 2022, 

• VP AVF č. 4/2018 Zásady poskytovania finančných prostriedkov z Audiovizuálneho fondu 

na podporu audiovizuálnej kultúry z 22. 3. 2022, 

• VP AVF 4/2018 Zásady poskytovania finančných prostriedkov z Audiovizuálneho fondu 

na podporu audiovizuálnej kultúry z 25. 10. 2022 a 29. 11. 2022, 

• VP AVF č. 2/2022 Štruktúra podpornej činnosti Audiovizuálneho fondu na rok 2023 z 29. 

11. 2022. 

 1.2 Orgány fondu 

1.2.1. Rada 

Rada je podľa § 4 ods. 1 zákona štatutárnym orgánom fondu a koná v jeho mene. 
Rada rozhoduje o všetkých záležitostiach fondu, pokiaľ nie sú zákonom vyhradené do 
pôsobnosti riaditeľa alebo dozornej komisie. V mene fondu je oprávnený konať 
samostatne predseda rady alebo podpredseda rady. 

Rada má deväť členov a funkčné obdobie člena rady je šesť rokov. Podľa § 4 ods. 2 
písm. k) zákona rada zo svojich členov volí predsedu rady a podpredsedu rady na 
funkčné obdobie dvoch rokov. 

V priebehu roka 2022 rada Audiovizuálneho fondu pracovala v zložení: Mgr. Richard 
Kováčik, PhD. – predseda rady; Mgr. Barbora Struss podpredsedníčka rady; Mgr. 
Ľubomír Čechovič, ArtD. (do 23.9.2022); prof. Zuzana Gindl-Tatárová, ArtD.; prof. 
PhDr. Jelena Paštéková, PhD.; JUDr. Radoslav Remšík; Mgr. Slavomíra Salajová; JUDr. 
Anton Škreko, PhD. (do 30.11.2022), Mgr. Marta Švecová (od 2.12.2022), Mgr. 
Vincent Štofaník a Ing. Dušan Zbudila (od 2.12.2022). 

V roku 2022 uskutočnila rada Audiovizuálneho fondu 11 zasadnutí, na ktorých prijala 
celkom 40 uznesení. Zápisy z rokovaní rady vrátane jej uznesení a informácií o 
jednotlivých hlasovaniach sú zverejnené na webovom sídle fondu. 
 
1.2.2. Dozorná komisia 

Dozorná komisia má troch členov, funkčné obdobie člena dozornej komisie sú štyri 
roky. Dvoch členov dozornej komisie volí rada fondu, jeden člen je menovaný 
ministrom kultúry Slovenskej republiky. 

V priebehu roku 2022 dozorná komisia pracovala v zložení Ing. Ľubica Vondrová – 
predsedníčka, JUDr. Ivana Maláková,  Mgr. Paulína Szentesi. 

V roku 2022 uskutočnila dozorná komisia Audiovizuálneho fondu 11 zasadnutí, na 
ktorých prijala celkom 19 uznesení. Zápisy z rokovaní dozornej komisie vrátane jej 
uznesení a informácií o jednotlivých hlasovaniach sú zverejnené na webovom sídle 
fondu. 
 
1.2.3. Riaditeľ a kancelária 
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Výkonným orgánom fondu je riaditeľ, ktorého podľa § 4 ods. 2 písm. m) zákona volí 
a odvoláva rada. Na základe verejného výberového konania rada 30.4.2019 opätovne  
zvolila za riaditeľa fondu prof. PhDr. Martina Šmatláka na funkčné obdobie päť rokov.  

Podľa § 13 ods. 1 zákona riaditeľ riadi činnosť fondu a koná v jeho mene v rozsahu 
poverenia radou. Podľa § 13 ods. 2 zákona riaditeľ rozhoduje o všetkých veciach 
v pôsobnosti fondu, ktoré nie sú podľa zákona vyhradené do pôsobnosti rady alebo 
dozornej komisie. 

Na základe poverenia rady z 30. 4. 2019 vykonáva riaditeľ niektoré prenesené 
činnosti štatutárneho orgánu fondu vo vzťahu k tretím osobám a k zamestnancom 
fondu. 

Úlohy riaditeľa vo vzťahu k činnosti fondu podrobnejšie určuje najmä § 13 ods. 2 
zákona a článok 7 Štatútu Audiovizuálneho fondu. 

Podľa § 13 ods. 2 písm. c) zákona riaditeľ zabezpečuje organizačnú a administratívno-
technickú činnosť fondu a riadi činnosť kancelárie fondu. Pôsobnosť kancelárie 
podrobnejšie upravuje § 16 zákona a vnútorné predpisy fondu. 

K 31.12.2022 činnosť kancelárie zabezpečovalo počas celého roka okrem riaditeľa 
ďalších jedenásť zamestnancov fondu v pracovnom pomere na plný úväzok: piati 
administrátori žiadostí a zmlúv (programy 1 až 5 podpornej činnosti fondu), jeden 
administrátor registračného systému a agendy rady fondu, jeden ekonóm 
a administrátor príspevkov,  jeden zamestnanec v kumulovanej funkcii administrátor 
registratúry, sekretariátu a kontrolór vyúčtovaní, jeden odborný pracovník kancelárie 
ako samostatný redaktor webového sídla zodpovedný aj za zverejňovanie zmlúv a 
dvaja zamestnanci v pozícii manažéra Slovenskej filmovej agentúry (ďalej len „SFA“). 
Na príležitostné administratívne a iné činnosti (napríklad periodická fyzická 
inventarizácia spisovej agendy k podpornej činnosti) fond v priebehu roka uzatváral 
dohody o vykonaní práce. Na niektoré ekonomické práce a na odborné práce pri 
administrácii podpory audiovizuálneho priemyslu fond uzavrel dohody o pracovnej 
činnosti. Dohody o vykonaní práce fond uzatváral aj s členmi odborných komisií na 
zabezpečenie posudzovania a hodnotenia žiadostí podľa § 17 zákona a príslušných 
vnútorných predpisov fondu.  

Kancelária fondu v roku 2022 zaevidovala celkom 1 341 registratúrnych záznamov 
súvisiacich so žiadosťami a 328 registratúrnych záznamov ostatnej korešpondencie. 
Počet registratúrnych záznamov zodpovedá dlhodobému priemeru. 

2. Vývoj činnosti účtovnej jednotky a jej finančnej situácie za účtovné 
obdobie 

 
2.1. Predmet činnosti fondu určuje § 2 zákona: 

a) vykonáva správu príspevkov podľa § 24 až 29 zákona a uskutočňuje kontrolu 
príspevkov vybratých podľa § 24 až 28a zákona, 

b) priznáva štatút oficiálnej koprodukcie podľa medzinárodných zmlúv, ktorými je 
Slovenská republika viazaná, 

c) poskytuje finančné prostriedky autorom slovenských audiovizuálnych diel a 
výrobcom slovenských audiovizuálnych diel, 
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d) utvára materiálne podmienky na rozvoj audiovizuálnej kultúry a priemyslu v 
Slovenskej republike poskytovaním finančných prostriedkov osobám na obnovu a 
rozvoj technologickej základne určenej na výrobu a šírenie audiovizuálnych diel a 
na uskutočnenie verejných kultúrnych podujatí v oblasti audiovizuálnej kultúry, 

e) poskytuje osobám finančné prostriedky na šírenie a prezentáciu audiovizuálnych 
diel, 

f) poskytuje štipendiá pre fyzické osoby, ktoré sa tvorivo alebo výskumne podieľajú 
na rozvoji audiovizuálnej kultúry a priemyslu v Slovenskej republike, 

g) poskytuje osobám finančné prostriedky na podporu audiovizuálneho priemyslu 
v Slovenskej republike, 

h) uskutočňuje výskumnú činnosť najmä so zameraním na podporné systémy v 
oblasti audiovízie, utvára a využíva informačné databázy o tvorbe, výrobe a šírení 
audiovizuálnych diel na zabezpečenie svojich činností, 

i) vedie evidenciu slovenských audiovizuálnych diel a osôb, ktorým poskytol 
finančné prostriedky, 

j) poskytuje Slovenskému filmovému ústavu informácie o udelení finančných 
prostriedkov z fondu na účely uskutočňovania akvizičnej činnosti a informácie 
o priznaní štatútu oficiálnej koprodukcie na účely uskutočňovania depozitnej 
povinnosti a na účely výkonu dohľadu nad touto povinnosťou, 

k) spolupracuje s orgánmi štátnej správy, orgánmi územnej samosprávy, 
verejnoprávnymi inštitúciami, s odbornými organizáciami a profesijnými 
organizáciami a s ďalšími osobami pôsobiacimi v oblasti audiovízie v záujme 
rozvoja a propagácie audiovizuálnej kultúry a priemyslu v Slovenskej republike, 

l) zúčastňuje sa na činnosti medzinárodných organizácií pôsobiacich v oblasti 
podpory tvorby, výroby a šírenia audiovizuálnych diel, 

m) spolupracuje s medzinárodnými organizáciami a zahraničnými inštitúciami 
pôsobiacimi v oblasti podpory tvorby, výroby a šírenia audiovizuálnych diel, 

n) kontroluje a vymáha dodržiavanie zmluvných záväzkov zo zmlúv uzatvorených s 
prijímateľmi finančných prostriedkov, 

o) vedie zoznam nezávislých producentov v audiovízii podľa osobitného predpisu1, 

p) podieľa sa na propagácii audiovízie v Slovenskej republike a v zahraničí, poskytuje 
informácie z oblasti slovenskej audiovízie a poskytuje nefinančnú podporu 
súvisiacu s prezentáciou a propagáciou audiovizuálnej kultúry a priemyslu; za 
týmto účelom získava, spracováva, poskytuje, sprístupňuje a vyhodnocuje údaje 
z oblasti audiovízie, 

q) poskytuje nefinančnú podporu a ďalšie súvisiace služby osobám pôsobiacim 
v audiovízii prostredníctvom uskutočňovania vzdelávacích aktivít, metodicko-
poradenskej činnosti a sprostredkovateľskej činnosti. 

Činnosti, ktoré sú nefinančnou podporou, vykonáva fond na vlastné náklady a v prospech 
neurčitých osôb bez zmluvného základu. Takto poskytnutú nefinančnú podporu fond voči 
prijímateľom neohodnocuje v peniazoch. 

 
Podnikateľskú činnosť účtovná jednotka nevykonáva. 

 
1 § 9 zákona č. 40/2015 o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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2.2. Správa o hospodárení a činnosti fondu za rok 2022 

2.2.1.  Správa o hospodárení a vecné vyhodnotenie použitia finančných prostriedkov fondu 

Fond hospodáril podľa rozpočtu verejnej správy na roky 2022 až 2024 a následne podľa 
interného rozpisu rozpočtu fondu na rok 2022, ktorý po odporúčaní dozornou komisiou rada 
fondu prerokovala a vzala na vedomie na rokovaní 22. 3. 2022. Rada fondu zároveň na 
základe odporúčania dozornej komisie zo dňa 30. 5. 2022 uznesením č. 12/2022 zo dňa 31. 5. 
2022 schválila rozpočet Audiovizuálneho fondu na roky 2023 – 2025. Schválený rozpočet na 
príslušné trojročné obdobie a interný rozpis rozpočtu na príslušný rok fond zverejňuje na 
svojom webovom sídle. 

Príjmy Audiovizuálneho fondu v roku 2022 

Celkové príjmy fond v internom rozpise rozpočtu na rok 2022 rozpočtoval v sume 16 554 
948 eur, skutočnosť k poslednému dňu sledovaného obdobia bola 23 372 999 eur (z toho 
príjmové finančné operácie - prevod prostriedkov z predchádzajúceho roka v celkovej 
sume 1 702 179 eur, príjem zo splátok pôžičiek 60 000 eur a vlastné príjmy fondu v roku 
2022 v sume 21 610 820 eur). 

Základný zdroj príjmu v rozpočte fondu na rok 2022 tvoril príspevok zo štátneho rozpočtu 
(EK 312001), ktorý bol rozpočtovaný vo výške 12 010 000 eur, t. j. v sume zodpovedajúcej 
uzatvorenej zmluve medzi Audiovizuálnym fondom a Ministerstvom kultúry Slovenskej 
republiky (ďalej len „ministerstvo“) č. MK-1/2022/M zo dňa 27. 1. 2022 o poskytnutí 
príspevku zo štátneho rozpočtu na rok 2022. Tento príspevok je podľa § 29 ods. 1 zákona 
určený na podporu audiovizuálnej kultúry a na podporu audiovizuálneho priemyslu, pričom 
v zmysle zmluvy bola suma 6 000 000 eur určená na podporu audiovizuálnej kultúry a suma 6 
010 000 eur bola účelovo určená na podporu audiovizuálneho priemyslu. Podľa čl. II ods. 2 
zmluvy oba príspevky v celkovej sume 12 010 000 eur vyplatilo ministerstvo v jednej splátke 
31. 1. 2022. 

Fond v decembri 2022 uzavrel k zmluve s ministerstvom jeden dodatok. Dodatkom č. 1 zo 
dňa 13. 12. 2022 sa príspevok určený na podporu audiovizuálneho priemyslu zvýšil o sumu 
6 200 000 eur. Finančné prostriedky boli poukázané na účet AVF dňa 15. 12. 2022. 

Celková prijatá suma príspevku zo štátneho rozpočtu na rok 2022 určená na podporu 
audiovizuálnej kultúry bola 6 000 000 eur a celková suma určená na podporu 
audiovizuálneho priemyslu bola 12 210 000 eur. Spolu tak príspevok zo štátneho rozpočtu do 
fondu dosiahol v roku 2022 sumu celkom 18 210 000 eur. 

V tejto skupine EK je rozpočtovaný aj príjem podľa § 24 a § 28 zákona od prispievateľa, ktorý 
je subjektom verejnej správy – Rozhlas a televízia Slovenska (EK 312011) vo výške 130 000 
eur. Cez registračný systém fondu RTVS vyúčtoval a uhradil podľa § 24 a § 28 zákona 
príspevok v celkovej sume 317 559 eur. 

Podľa dodatku č. 1 k zmluve MK-1/2022/M  je fond povinný ministerstvu kultúry predložiť 
vyúčtovanie poskytnutého príspevku zo štátneho rozpočtu do 15. 4. 2023. 
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V skupine EK 300 granty a transfery bol rozpočtovaný aj príjem grantov zo zahraničia 
z programu spolupráce Interreg  Europe - Green Screen v sume 62 669 eur. Skutočné plnenie 
tohto príjmu bolo v sume 17 144 eur. 

Príspevok zo štátneho rozpočtu poskytnutý formou bežného transferu a určený na 
podporu audiovizuálnej kultúry fond použil a vyúčtoval v celej poskytnutej sume. 
Príspevok bol použitý na bežné transfery poskytnuté žiadateľom v rámci komplexného 
zabezpečenia podpornej činnosti fondu. 

Príspevok zo štátneho rozpočtu poskytnutý formou bežného transferu a účelovo určený na 
podporu audiovizuálneho priemyslu fond v roku 2022 použil v sume 7 577 872 eur. 
Nevyčerpaný zostatok tohto príspevku v sume 4 632 128 eur fond použije v súlade 
s ustanovením § 23 ods. 5 zákona počas roka 2023 na podporu zaregistrovaných filmových 
projektov, ktoré boli zahrnuté do výpočtu príspevku pre rok 2022, ale podali žiadosti 
o poskytnutie dotácie neskôr. Finančné prostriedky na podporu audiovizuálneho priemyslu 
sú podľa zákona účelovo určené. Vzhľadom na to fond tieto prostriedky vedie na osobitnom 
účte kvôli transparentnej evidencii a kontrole ich použitia. 

Ďalšie príjmové položky fondu boli v  rozpočte na rok 2022 rozpočtované v položke EK 200 
– nedaňové príjmy v celkovej sume  2 650 100  eur. Skutočnosť k poslednému dňu 
účtovného obdobia predstavovala celkovú sumu 3 035 107 eur (prekročenie o 14,53 %) 
a tvoria ju: 

- Položka 220 administratívne a iné poplatky - rozpočtované na rok 2022 v sume 82 
500 eur, skutočnosť 127 415 eur v nasledovnej špecifikácii: 

▪ príjmy od žiadateľov ako určené úhrady administratívneho poplatku za 
spracovanie žiadosti podľa § 21 a 22d zákona - rozpočtované v sume 80 000 
eur, skutočnosť 124 154 eur (zvýšenie tejto položky oproti rozpočtu o 55 % je 
spôsobené väčším počtom zaregistrovaných žiadostí najmä v programe 5 – 
podpora audiovizuálneho priemyslu), 

▪  poplatky za stravné ako prijaté úhrady od zamestnancov za stravné poukážky 
poskytnuté zamestnancom – rozpočtovaná suma 2 500 eur, skutočnosť 3 261 
eur. 

- Položka 240 úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, finančných výpomocí, vkladov bola 
rozpočtovaná v sume 2 600 eur, skutočnosť 990 eur, pričom túto položku v roku  
2022 tvorili výlučne úroky z pôžičiek poskytnutých z prostriedkov fondu. 

- Položka 290 ostatné nedaňové príjmy bola rozpočtovaná na 2 565 000 eur, 
skutočnosť bola v sume 2 906 703 eur a tvorili ju nasledovné podpoložky: 

▪ vratky (EK 292017) rozpočtované v sume 60 000 eur, skutočnosť v celkovej 
sume 66 764 eur, 

▪ príspevky podľa § 25 až 28a zákona (EK 292027) a príjem podľa § 18 zákona boli 
spolu rozpočtované v sume 2 515 000 eur, skutočnosť ku koncu účtovného 
obdobia bola 2 893 937 eur, čo predstavuje nárast oproti rozpočtovanej sume 
o 341 703 eur (13,32%). 

▪ v tejto skupine EK bol zahrnutý aj príjem z obchodného zhodnotenia 
podporených projektov (§ 18 ods. 4 zákona), ktorý bol pôvodne rozpočtovaný 
vo výške 15 000 eur, skutočnosť v tejto položke bola iba 286 eur, nakoľko fond 
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v predchádzajúcom období kvôli zmierneniu dopadov opatrení proti šíreniu 
pandémie ochorenia COVID-19 neuplatňoval v zmluvách o poskytnutí 
finančných prostriedkov podiel fondu na príjmoch z obchodného zhodnotenia 
podporených projektov. 

Podrobné členenie skutočne uhradených príjmov od jednotlivých okruhov 
prispievateľov, ktoré nie sú subjektami verejnej správy (t. j. okrem príspevku zo 
štátneho rozpočtu a príspevku od organizácie verejnej správy - RTVS) podľa 
príslušných ustanovení zákona je v porovnaní rokov 2021 a 2022 nasledovné: 

  2021 2022 

§ 25 (TV vysielatelia s 
licenciou) 

1 691 757 61,21% 1 826 684 64,33% 

§ 26 (kiná) 216 028 7,82% 106 278 3,74% 

§ 27 (retransmisia) 817 676 29,58% 876 254 30,86% 

§ 28 (distribúcia) 7 316 0,26% 6 283 0,22% 

§ 28a (AVMS) 14 161 0,51% 24 152 0,85% 

SPOLU 2 764 044 100% 2 839 651 100% 

 

Z uvedenej tabuľky vyplýva, že v celkovej sume ani v štruktúre príspevkov nedošlo 
k výraznejšej medziročnej zmene. Hlavné okruhy príspevkov do fondu (TV 
vysielatelia s licenciou, prevádzkovatelia retransmisie, prevádzkovatelia kín) sú 
stabilné aj v dlhodobom priemere. V porovnaní s predchádzajúcimi obdobiami fond 
zaznamenal pokračujúci pokles celkovej sumy príspevkov od prevádzkovateľov kín, 
nakoľko v roku 2022 sa ešte v prevádzke kín za predchádzajúci rok prejavili negatívne 
dôsledky celospoločenských opatrení voči šíreniu pandémie ochorenia COVID-19 
v rokoch 2020 a 2021). 

Naďalej najväčšími skupinami prispievateľov zostávajú televízni vysielatelia s licenciou 
a prevádzkovatelia retransmisie (spolu 95,19 % celkovej sumy príspevkov), pričom na 
ich obchodnej činnosti sa negatívne neprejavili opatrenia voči šíreniu pandémie 
ochorenia COVID-19. V nasledujúcich rokoch však bude pre pozitívny vývoj tejto 
kategórie príjmov fondu nevyhnutné, aby sa povinnosť platiť príspevky podľa § 28a 
(prevádzkovatelia AVMS) viazala aj na prevádzkovateľov týchto služieb zo 
zahraničia a na ich príjmy generované na území Slovenskej republiky. Súčasný 
legislatívny stav totiž diskriminuje prevádzkovateľov registrovaných v SR oproti iným 
konkurentom na trhu a spôsobuje tak ich nerovnaké právne postavenie. 
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- Položka EK 400 - príjmové finančné operácie rozpočtované v sume 1 702 179 eur, 
skutočnosť k sledovanému obdobiu bola 1 793 179. Túto položku tvorí najmä 
zostatok prostriedkov na účtoch fondu z predchádzajúcich rokov v sume 1 702 179 
eur, ktorý pozostáva z neuhradených splátok dotácií zmluvne poskytnutých 
v predchádzajúcich rokoch, nakoľko pri podpore audiovizuálnej kultúry fond zásadne 
neposkytuje po uzavretí zmluvy naraz celú sumu dotácie. Ide tak o finančné 
prostriedky fondu určené na realizáciu projektov pre žiadateľov, s ktorými fond 
uzatvára zmluvy a postupne podľa časového harmonogramu realizácie projektov 
uhrádza jednotlivé splátky na základe uzatvorených zmlúv. 

Druhú časť tejto položky v sume 91 000 eur predstavujú splátky pôžičiek 
poskytnutých z fondu na účely digitalizácie a modernizácie kín alebo na účely 
zabezpečenia produkcie audiovizuálnych diel. 

Dlhodobý trend vývoja sumy aj štruktúry príspevkov do fondu podľa § 24 až 28a zákona 
ilustrujú nasledovná tabuľka a graf. Hodnoty uvedené v tabuľke predstavujú jednotlivé 
sumy vyúčtovaných príspevkov do fondu v príslušnom kalendárnom roku (stav vyúčtovaní 
v registračnom systéme príspevkov k 31. 3. 2023). K 31. 12. 2022 fond evidoval pohľadávky 
za neuhradené príspevky od siedmich prispievateľov (z celkového počtu 207 vyúčtovaní za 
rok 2021) v celkovej sume 1 205 eur (t. j. 0,038% z celkovej sumy vyúčtovanej v roku 2022). 
Vzhľadom na to možno konštatovať, že platobná disciplína prispievateľov do fondu je 
dlhodobo na vysokej úrovni. 

Tabuľka a graf: prehľad vyúčtovaných príspevkov do Audiovizuálneho fondu 

AVF 
vyúčtované 
príspevky 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 
index 

2022/2021 

§ 24 RTVS 124 489 111 192 138 093 147 639 175 368 317 559 181,08% 

§ 25 
vysielatelia 

1 662 057 1 605 828 1 693 179 1 751 335 1 691 757 1 826 684 107,98% 

§ 26 kiná 250 534 298 235 282 816 326 581 122 045 106 267 87,10% 

 

 

64,33 %

3,74 %

30,86 %

0,22 %
0,85 %

AVF podiely príspevkov za rok 2022

§ 25 (TV vysielatelia s licenciou) § 26 (kiná)

§ 27 (retransmisia) § 28 (distribúcia)

§ 28a (AVMS)
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§ 27 
retransmisia 

565 785 646 974 718 736 777 019 870 600 875 078 100,65% 

§ 28 distribúcia 35 348 26 295 21 763 13 942 7 341 6 294 85,64% 

§ 28a AVMS 5 544 7 946 27 946 18 746 14 154 24 236 170,64% 

CELKOM 2 643 757 2 696 470 2 882 533 3 035 262 2 881 265 3 156 137 109,58% 

V roku 2022 fond dosiahol historicky najvyššiu celkovú sumu vyúčtovaných príspevkov 
podľa zákona, ktorá predstavuje 52,6 % príspevku zo štátneho rozpočtu určeného na 
podporu audiovizuálnej kultúry. Tento podiel vlastných príspevkov fondu a štátneho 
rozpočtu je výnimočný aj v medzinárodnom kontexte krajín s porovnateľným 
audiovizuálnym priestorom, aký je v Slovenskej republike. 

Z prehľadu príspevkov do fondu vyúčtovaných podľa § 24 až 28a zákona vyplýva, že 
z dlhodobého hľadiska kontinuálne pokračuje pokles príjmov z videodistribúcie. 
Stabilizované sú tie oblasti, ktoré zároveň tvoria najväčší podiel príspevkov (televízni 
vysielatelia a retransmisia). V sledovanom období došlo k viacnásobnému medziročnému 
poklesu príjmov zo vstupného v kinách v dôsledku opakovaného núteného zavretia kín 
v predchádzajúcom období kvôli opatreniam voči šíreniu pandémie ochorenia COVID-19. 

Zároveň z hľadiska celkovej vyúčtovanej sumy príspevkov možno konštatovať dlhodobý a 
kontinuálny trend rastu audiovizuálneho trhu na Slovensku.  

 

Tento trend potvrdzujú aj medzinárodné štatistiky, ktoré periodicky vyhodnocuje Európske 
audiovizuálne observatórium v Štrasburgu (EAO). Podľa údajov EAO audiovizuálny trh na 
Slovensku vzrástol v období medzi rokmi 2015 a 2019 o 17,8%, čo je najvyššie tempo rastu 
spomedzi všetkých európskych krajín, pričom priemer EU28 je 1,6%.2 

Tabuľka: rekapitulácia príjmov Audiovizuálneho fondu v roku 2022 

príjmy Audiovizuálneho fondu – skutočnosť 2022 
skutočnosť 

2021 
nárast/pokles 

v % 

§ 23 – vlastné príjmy (úhrady, vratky a iné) 195 169 224 662 -13,13% 

 
2 Zdroj: European Audiovisual Observatory, Yearbook 2020. 
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           splátky pôžičiek poskytnutých fondom 91 000 95 000 -4,21% 

§ 23 – iné príjmy (zahraničné granty) 17 144 11 989 43,00% 

§ 24 – RTVS 317 559 175 368 81,08% 

§ 25 – TV vysielatelia na základe licencie 1 826 684 1 691 757 7,98% 

§ 26 – kiná 106 278 216 027 -50,80% 

§ 27 – retransmisia 876 254 817 676 7,16% 

§ 28 – distribúcia 6 283 7 316 -14,11% 

§28a – AVMS 24 152 14 161 70,55% 
§18 príjmy z obchodného zhodnotenia 
projektov 

286 17 106 -98,33% 

§ 29 – štátny rozpočet 18 210 000 12 720 000 43,16% 

SPOLU 21 670 809 15 991 062 35,52% 

 

Pre zabezpečenie priebežného sledovania príjmov v členení na podpornú činnosť fondu 
a na jeho vlastnú prevádzku v súlade s § 23 ods. 6 až 8 zákona fond vedie oddelene na 
osobitných účtoch prostriedky určené na vlastnú prevádzku (prevádzkový účet) 
a prostriedky určené na podpornú činnosť (dva dotačné účty - na podporu audiovizuálnej 
kultúry a na podporu audiovizuálneho priemyslu), pričom pravidelne raz ročne 
uskutočňuje aj podrobné interné preúčtovanie príjmov podľa uvedených ustanovení 
zákona.  

Zostatky finančných prostriedkov z predchádzajúceho roka po internom preúčtovaní 
zostávajú na prevádzkovom účte a na dotačnom účte po vyrovnaní príjmov a po ich delení na 
95% (podporná činnosť) a 5% (vlastná prevádzka). Tomuto deleniu podliehali príjmy z roku 
2022, pričom do delenia sa nezapočítali tieto príjmy: 

✓ vratky nevyčerpaných dotácii v sume 66 764 eur (celá suma na dotačný účet), 

✓ administratívne úhrady za spracovanie žiadostí v sume 124 154 eur (celá suma na 

prevádzkový účet), 

✓ príjem od zamestnancov za stravné lístky v sume 3 261 eur (prevádzkový účet), 

✓ príjem finančných prostriedkov EÚ – refundácia nákladov na projekt Green Screen 

v celkovej sume 17 144 eur (prevádzkový účet). 

Výdavky Audiovizuálneho fondu v roku 2022 

Celkové výdavky podľa interného rozpisu rozpočtu na rok 2022 fond rozpočtoval v sume 
14 952 764 eur, skutočnosť  ku koncu účtovného obdobia bola v sume 18 061 911 eur. 

Prvú hlavnú skupinu bežných výdavkov (položka 600) za sledované obdobie tvorili výdavky  
súvisiace s prevádzkovými činnosťami fondu a s komplexným zabezpečením jeho 
podpornej činnosti. Hlavné nákladové podpoložky v tejto skupine výdavkov boli: nájomné za 
nebytové priestory, spotreba energií, materiálu, tovary a služby (v tom najmä služby na 
systémové zabezpečenie podpornej činnosti fondu), mzdy zamestnancov, odmeny členom 
orgánov fondu, odmeny členom odborných komisií, odmeny z ďalších dohôd o pracovnej 
činnosti a o vykonaní práce, odvody na zákonné sociálne poistenie a ďalšie. Túto skupinu 
fond rozpočtoval v celkovej sume 970 269 eur, skutočnosť predstavuje sumu 963 319 eur. 
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Druhú hlavnú skupinu rozpočtovaných bežných výdavkov tvorili bežné transfery, ktoré fond 
rozpočtoval v celkovej sume 13 775 000  eur, skutočnosť čerpania k vykazovanému obdobiu 
je 16 849 977 eur, pričom z toho bola suma 9 253 725 eur vyplatená na podporu 
audiovizuálnej kultúry (dotácie a štipendiá poskytnuté žiadateľom na realizáciu podporených 
projektov), suma 7 577 872  eur bola vyplatená na podporu audiovizuálneho priemyslu 
a suma 18 380 eur bola uhradená ako transfery do zahraničia (zákonné odvody za členov 
odborných komisií do zahraničia a poplatok za členstvo fondu v medzinárodných 
organizáciách). 

Tabuľka: medziročné porovnanie poskytnutých bežných transferov v rámci výkonu  
podpornej činnosti Audiovizuálneho fondu (v eur) 

  2021 2022 index v % 

podpora AV kultúry 9 572 609 9 253 725 96,67% 

podpora AV priemyslu 5 585 009 7 577 872 135,68% 

SPOLU 15 157 618 16 831 597 111,04% 

 

Fond čerpanie v tejto skupine výdavkov prispôsobuje vývoju skutočnosti v položke 
hlavných príjmov fondu, vrátane zostatku finančných prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov. 

Skupinu kapitálových výdavkov fond rozpočtoval v sume 107 500 eur a tvorili ju 
obstarávanie kapitálových aktív organizácie (EK 710) vo výške 7 500 eur a kapitálové 
transfery (EK 720) – dotácie poskytnuté žiadateľom na obstaranie kapitálového majetku v 
programe 4 vo výške 100 000 eur. Počas vykazovaného obdobia fond poskytol kapitálové  
transfery v celkovej sume 177 645 eur (dotácie poskytnuté žiadateľom) a na obstarávanie 
kapitálových aktív fond čerpal sumu 10 970 euro. Spolu kapitálové výdavky fondu tvorili 
sumu 188 615 eur. 

Výdavky na prevádzku fondu vyjadrujú skutočnú finančnú náročnosť priebehu a realizácie 
prevádzkových činností fondu v príslušnom rozpočtovom období. Výdavky na podpornú 
činnosť fondu sú však v príslušnom rozpočtovom období tvorené jednak splátkami dotácií, 
o ktorých fond rozhodol ešte v predchádzajúcich rozpočtových obdobiach (splátky 
k zmluvám uzavretým v minulých obdobiach) a jednak splátkami dotácií, na ktoré fond 
uzatvoril zmluvy v priebehu sledovaného rozpočtového obdobia. 

Vzhľadom na časovo náročný priebeh realizácie jednotlivých projektov a tiež vzhľadom na 
charakter podpornej činnosti fondu v celom jej procese (od podania a vyhodnotenia 
žiadosti, cez uzavretie zmluvy a úhrady jednotlivých splátok až po záverečné vyúčtovanie 
a vyhodnotenie podporeného projektu) sú výdavky fondu na podporu konkrétnych žiadostí 
a projektov zväčša rozložené do viacerých rozpočtových období. 

Podrobnú rekapituláciu použitia finančných prostriedkov fondu na jeho podpornú činnosť 
v roku 2022 obsahuje prehľad poskytnutých finančných prostriedkov žiadateľom, ktorý je 
prílohou č. 1 tejto správy. 

 

2.2.2.  Správa o činnosti fondu 
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V roku 2022 Audiovizuálny fond sústredil svoje aktivity na kontinuálny rozvoj svojej 
podpornej činnosti a na zabezpečenie hlavného procesu, ktorým je prijímanie, kontrola, 
posudzovanie a hodnotenie žiadostí o poskytnutie finančných prostriedkov z fondu, 
uzatváranie zmlúv a poskytovanie finančných prostriedkov prijímateľom, ako aj kontrola 
vyúčtovania poskytnutých prostriedkov a účelu ich použitia. Osobitnú pozornosť fond 
v roku 2022 venoval ďalšiemu rozvoju činností Slovenskej filmovej agentúry, na 
ekologizáciu audiovizuálneho priemyslu a na čiastočnú kompenzáciu negatívnych dopadov 
opatrení voči šíreniu pandémie COVID-19 na audiovizuálne prostredie v Slovenskej 
republike. 

V priamom výkone podpornej činnosti sa Audiovizuálny fond v roku 2022 sústredil najmä na 
zabezpečenie kontinuity podpory v realizácii a distribúcii viacerých dominantných filmových 
projektov, ako aj na podporu nových projektov najmä v oblasti vývoja a produkcie 
audiovizuálnych diel. Prioritami podpornej činnosti fondu v roku 2022 boli najmä 

▪ tvorivé stvárnenie témy s dôrazom na medzinárodný koprodukčný a distribučný 
potenciál kinematografického diela,  

▪ tvorivé rozvíjanie filmových žánrov s dôrazom na divácky a umelecký potenciál 
projektu audiovizuálneho diela, 

▪ podpora projektov s preukázateľným prínosom pre rozvoj profesionálneho zázemia 
a audiovizuálneho prostredia v Slovenskej republike, 

▪ podpora pôvodných audiovizuálnych diel určených pre televízne vysielanie alebo pre 
nové distribučné platformy s dôrazom na obsahovú kvalitu diela a/alebo na tvorivú 
účasť začínajúcich kreatívnych producentov alebo tvorcov v hlavných tvorivých 
profesiách,  

▪ podpora projektov so zabezpečeným financovaním mimo verejných zdrojov v 
Slovenskej republike s dôrazom na distribučný potenciál audiovizuálneho diela, 

▪ podpora začínajúcich tvorcov a/alebo producentov prostredníctvom iniciatívy 
„MINIMAL“, 

▪ podpora krátkometrážnych experimentálnych animovaných diel prostredníctvom 
iniciatívy „ANILAB“, 

▪ distribúcia slovenských kinematografických diel s dôrazom na ich efektívnu 
distribučnú a marketingovú stratégiu, 

▪ distribúcia audiovizuálnych diel prostredníctvom nových platforiem, 
▪ pravidelné výročné ocenenia slovenskej audiovizuálnej tvorby vrátane mediálnej 

prezentácie, 
▪ bilančná prezentácia odbornej reflexie slovenskej audiovizuálnej tvorby, 
▪ zabezpečenie úpravy a distribúcie slovenských audiovizuálny ch diel pre 

znevýhodnené skupiny obyvateľov s cieľom ich sociálnej inklúzie, 
▪ komplexné a kontinuálne zabezpečenie prezentácie slovenskej audiovizuálnej kultúry 

a priemyslu a zabezpečenie účasti slovenských audiovizuálnych diel na podujatiach 
v zahraničí, 

▪ periodické filmové festivaly v Slovenskej republike s medzinárodnou účasťou, 
▪ odborná a vedecká reflexia audiovizuálnej kultúry zameraná najmä na slovenskú 

audiovizuálnu tvorbu v slovenskom a európskom kontexte, 
▪ vzdelávacie projekty pre filmových profesionálov a školiace programy zamerané na 

ekologizáciu audiovizuálneho prostredia a na prípravu odborných konzultantov 
v tejto oblasti, 
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▪ reflexia audiovizuálneho priemyslu s dôrazom na merateľné ukazovatele efektivity 
použitia verejných financií, 

▪ revitalizácia zaniknutých jednosálových kín alebo zriadenie nových jednosálových kín 
s použitím digitálnej premietacej technológie, 

▪ podpora obnovy technologického vybavenia a ďalšieho rozvoja a vybavenia 
digitalizovaných kín, 

▪ podpora technologického vybavenia kín určeného na uvádzanie audiovizuálnych diel 
znevýhodneným skupinám obyvateľov s cieľom ich sociálnej inklúzie na 
audiovizuálnych predstaveniach a podujatiach, 

▪ podpora vzniku a efektívneho fungovania nových platforiem pre sprístupňovanie 
audiovizuálnych diel s dôrazom na zastúpenie slovenských diel v programovej 
ponuke. 

Väčšinu z uvedených priorít fond v priebehu roka 2022 uplatnil vo svojej podpornej 
činnosti. Rezervou naďalej zostáva uplatňovanie princípu „hodnota za peniaze“ na úrovni 
korektného a kontinuálneho vykazovania výsledkov jednotlivých podporených diel zo strany 
prijímateľov, systém merateľných ukazovateľov efektivity použitia verejných financií 
v audiovízii, výskum spotrebiteľského správania divákov vo vzťahu k uvádzaniu 
audiovizuálnych diel, ako aj podpora technologického vybavenia kín pre znevýhodnené 
skupiny obyvateľov (bezbariérový prístup, hlasový komentár, podtitulky pre nepočujúcich 
a pod.). 

Pre efektívnejšie dosahovanie priorít v oblasti medzinárodnej prezentácie slovenskej 
audiovizuálnej kultúry a priemyslu fond v roku 2022 pokračoval v rozširovaní činností svojej 
osobitnej organizačnej zložky – Slovenskej filmovej agentúry/Slovak Film Commission (viď 
osobitná časť – činnosť SFA). 

Výsledky aktivít fondu a jeho podpornej činnosti v štandardných štatistických 
ukazovateľoch aj v roku 2022 ovplyvnila situácia z predchádzajúceho obdobia v súvislosti 
s pandémiou ochorenia COVID-19. V dôsledku opatrení voči tejto pandémii došlo 
v predchádzajúcich rokoch k opakovanému uzatvoreniu kín v Slovenskej republike a viaceré 
kultúrne podujatia museli presunúť termíny svojho konania alebo prispôsobiť svoj program 
aktuálnej situácii. Negatívne dopady mali tieto opatrenia aj na oblasť filmovej distribúcie 
a fond v roku 2022 túto situáciu riešil okrem iného aj mimoriadnou podporou určenou pre 
distribučné spoločnosti dlhodobo pôsobiace na slovenskom trhu (v súčinnosti s Úniou 
filmových distributérov SR) 

Kompenzačné finančné schémy (dotácie na nájomné, na pracovné miesta a pomoc 
poskytovaná ministerstvom kultúry) pritom pomohli iba časti týchto subjektov a pokryli len 
niektoré druhy nákladov. Viaceré spoločnosti (najmä filmoví distributéri) túto pomoc doteraz 
nemohli čerpať vôbec alebo len veľmi obmedzene. V oblasti nezávislej filmovej produkcie 
protipandemické opatrenia znamenali aj zvýšenie nákladov na produkciu audiovizuálnych 
diel, presun termínov ich realizácie a napokon aj odkladanie uvedenia dokončených 
projektov a ich možného ekonomického zhodnotenia. Táto situácia z predchádzajúceho 
obdobia sa prejavila okrem iného aj v medziročnom náraste počtu premiérovo uvedených 
slovenských filmov v kinách na území SR, keď viaceré diela presunuli svoje verejné uvedenie 
do roku 2022 (medziročný nárast počtu premiér slovenských filmov predstavuje 60 %). 

Tabuľka: Prehľad počtu premiérovo uvedených slovenských filmov v kinách na území 
Slovenskej republiky 
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rok 
premiéry 

všetky 
majoritné 

SK 
minoritné 

koprodukcie 
podiel 

minoritné  

2010 9 4 5 55,56 % 

2011 14 10 4 28,57 % 

2012 17 12 5 29,41 % 

2013 28 19 9 32,14 % 

2014 22 19 3 13,64 % 

2015 25 21 4 16,00 % 

2016 29 20 9 31,03 % 

2017 33 19 14 42,42 % 

2018 31 20 11 35,48 % 

2019 43 24 19 44,19 % 

priemer 2010 - 2019 25,1 16,8 8,3 37,04 % 

2020 20 11 9 45,00 % 

2021 30 16 14 46,67 % 

2022 48 27 21 43,75 % 

 

Z uvedenej tabuľky vyplýva, že v porovnaní s trendom nárastu počtu premiérových titulov z 
predchádzajúceho desaťročia došlo v uplynulom roku k opätovnému nárastu tohto 
štatistického ukazovateľa nad dlhodobý priemer. Zároveň zostal relatívne zachovaný aj 
podiel minoritných koprodukcií na celkovom počte  nových slovenských filmov, čo ilustruje 
výraznú otvorenosť slovenského audiovizuálneho prostredia a jeho závislosť na 
medzinárodnej spolupráci. 

Pri ďalších ukazovateľoch, ktoré sa v medzinárodnej štatistike používajú ako indikátory 
výkonnosti audiovizuálnej kultúry a priemyslu, došlo v uplynulom roku k pozitívnemu 
obratu od predchádzajúceho výrazného poklesu k čiastočnému návratu k dlhodobému 
priemeru. Výrazný medziročný nárast oproti roku 2021 dosiahla distribúcia slovenských 
filmov vo všetkých sledovaných ukazovateľoch. 

Tabuľka: Prehľad výsledkov distribúcie slovenských filmov v kinách v SR 

SK filmy – výsledky 
distribúcie (premiéry) 

priemer 
2012 - 2017 

2018 2019 2020 2021 2022 

počet filmov (premiéry v 
kinách) 

28 31 43 20 30 48 

celkový počet divákov 342 886 250 984 1 075 029 775 487 191 813 541 166 

celkom hrubé tržby v €  2 059 519 1 219 591 5 968 856 4 744 271 1 149 613 3 356 807 

počet predstavení 11 053 11 399 26 471 17 065 9 600 24 417 

podiel na trhu - diváci 7,94 % 4,20 % 16,47 % 32,79 % 9,98 % 12,74 % 

podiel na trhu - tržby 7,20 % 3,70 % 16,02 % 33,97 % 9,35 % 12,00 % 

zdroj: Slovenský filmový ústav, Únia filmových distributérov SR 
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K medziročnému nárastu v roku 2022 došlo aj pri ďalšom odvodenom ukazovateli, ktorým 
je priemerná návštevnosť na jedno predstavenie slovenského kinematografického diela. 
V období 2012 až 2018 bola priemerná ročná hodnota tohto ukazovateľa 31,68. V roku 2019 
hodnota tohto ukazovateľa stúpla na 40,62 a v roku 2020 až na 45,44 diváka na jedno 
predstavenie slovenského filmu. V roku 2021 tento ukazovateľ klesol výrazne pod dlhodobý 
priemer na hodnotu 20 divákov a v roku 2022 táto hodnota mierne vzrástla na 22,16 diváka 
na jedno predstavenie slovenského filmu, pričom však stále zostala výrazne pod úrovňou 
dlhodobého priemeru. 

Z hľadiska podpornej činnosti fondu je zaujímavý aj dlhodobý vývoj štandardného 
štatistického ukazovateľa, ktorým je prepočet sumy poskytnutej podpory z verejných 
zdrojov3 na jedného obyvateľa Slovenskej republiky v príslušnom roku (podpora per capita). 
Z hľadiska tohto ukazovateľa došlo v rokoch 2017 – 2022 k výraznému nárastu oproti 
predchádzajúcemu obdobiu. 

Tento nárast bol spôsobený predovšetkým postupným zvyšovaním finančných prostriedkov 
určených na podporu audiovizuálneho priemyslu, ako aj internou zmenou v podpore 
produkcie audiovizuálnych diel od čiastkovej podpory (viacero žiadostí na jednotlivé fázy 
jedného diela) k systémovej podpore produkcie (jedna žiadosť s postupným poskytovaním 
splátok podľa harmonogramu realizácie projektu). V roku 2020 hodnota tohto ukazovateľa 
dosiahla 2,08, v roku 2021 sa zvýšila na hodnotu 2,81 a v roku 2022 dosiahol tento 
ukazovateľ historicky najvyššiu hodnotu 3,13, čo znamená udržanie dlhodobo 
nadpriemerného trendu z posledných rokov.4 Vývoj tohto ukazovateľa ilustruje graf. 

Graf:  Prehľad sumy podpory z fondu v prepočte na jedného obyvateľa SR 

 

zdroj: Štatistický úrad SR, Audiovizuálny fond 

Ku kontinuálnemu nárastu základných ukazovateľov výkonnosti audiovizuálneho prostredia 
v Slovenskej republike počas uplynulého desaťročia významnou mierou prispela podporná 
činnosť fondu a jej zameranie na všetky zložky hodnotového reťazca audiovizuálnych diel 
(vývoj, produkcia, distribúcia, propagácia, podpora návštevnosti, uvádzanie v zahraničí, 

 
3 Skutočne uhradené finančné prostriedky fondu na podporu audiovizuálnej kultúry a audiovizuálneho 
priemyslu. 
4 Priemerná hodnota tohto ukazovateľa za obdobie 2010 – 2019 bola 1,48. 
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podpora kín). Zároveň sa vďaka systémovej podpore fondu v oblasti digitalizácie 
a modernizácie kín v SR významne stabilizoval priestor pre uvádzanie filmov v kinách. 

Po mimoriadnej podpore určenej prevádzkovateľom kín (2020 a 2021) fond v uplynulom 
roku zabezpečil výrazne zvýšenú podporu distribúcie audiovizuálnych diel. V podprograme 
2.1 určenom na podporu distribúcie a prezentácie audiovizuálnych diel fond rozdelil v roku 
2022 historicky najvyššiu celkovú sumu 1 045 900 eur, ktorou podporil spolu 122 žiadostí 
(z toho mimoriadna podpora distributérov tvorila sumu 198 000 eur). 

Tabuľka: Podpora distribúcie a prezentácie v podprograme 2.1 

podprogram 2.1 
celková suma 

podpory 

počet 
podporených 

žiadostí 

priemerná 
podpora na 

žiadosť 

2017 590 900 € 92 6 423 € 

2018 475 000 € 81 5 864 € 

2019 590 250 € 104 5 675 € 

2020 738 500 € 101 7 312 € 

2021 525 100 € 74 7 096 € 

PRIEMER 583 950 € 90,4 6 474 € 

2022 1 045 900 € 122 8 573 € 

podiel 2022 k priemeru v % 179,11 134,96 132,42 

Opätovný nárast v roku 2022 zaznamenala aj podpora audiovizuálneho priemyslu v 
programe 5. V ňom fond vlani vyplatil podporu celkom 39 projektom v sume 7 577 872 eur, 
čo je historicky najvyššia suma od začiatku existencie tohto programu (2016). 

V tejto súvislosti treba zdôrazniť, že s účinnosťou od 1.1.2020 sa legislatívne upravili 
podmienky podpory audiovizuálneho priemyslu a pôvodná sadzba dotácie vo výške 20% 
oprávnených výdavkov sa zmenila na 33%. V dôsledku toho došlo v priebehu rokov 2020 
až 2022 k výraznému nárastu počtu zaregistrovaných filmových projektov, ako aj k 
medziročnému zvýšeniu celkovej vyplatenej sumy na podporu audiovizuálneho priemyslu. 
Fond v roku 2022 zaregistroval 91 nových filmových projektov, ktoré sa priebežne realizujú 
alebo sa budú realizovať v rokoch 2022 až 2025. 

Prínos tejto podpory podľa základných merateľných ukazovateľov naďalej vykazuje 
kontinuálny nárast, pričom medziročne výrazne narástol aj ďalší dôležitý ukazovateľ 
efektivity tohto spôsobu podpory - prepočítaná celková suma neštátnych investícií 
vynaložených na realizáciu audiovizuálnych diel na Slovensku. 

Tabuľka a graf:  Prehľad podpory audiovizuálneho priemyslu (program 5) 

rok 
registrované 

projekty 
podporené 

projekty 
počet 

prijímateľov 
celková suma 

podpory 
priemer na 

projekt 
investície 

v SR5 

2018 30 2 2 217 333  € 108 667  € 1 086 665  € 

2019 28 12 11 970 457  € 80 871  € 4 852 285 € 

 
5 Odhad celkovej sumy investícií za rok 2022 pri uplatnenej sadzbe pomoci 33% oprávnených výdavkov 
uhradených od 1.1.2020. 
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2020 45 19 16 2 290 030 € 120 528 € 8 641 623 €  

2021 61 41 39 5 585 009 € 136 220 € 16 924 270 €  

2022 91 39 27 7 577 872 € 194 304 € 22 963 248 € 

Fond v roku 2022 zverejnil celkom sedem výziev na predkladanie žiadostí. Priebežné 
podávanie žiadostí fond umožnil na individuálne tvorivé štipendiá v programe 1 a na 
podporu distribúcie a prezentácie slovenských audiovizuálnych diel. 

Kancelária fondu prijala a spracovala v jednotlivých výzvach v roku 2022 celkom 584 
žiadostí o podporu audiovizuálnej kultúry a 91 žiadosti o registráciu filmového projektu 
v programe podpory audiovizuálneho priemyslu. Tento počet predstavuje pri prijatých 
žiadostiach o podporu audiovizuálnej kultúry mierny nárast v porovnaní s dlhodobým 
priemerom za uplynulé desaťročie (549 žiadostí). Opätovný medziročný nárast fond 
zaznamenal pri prijatých žiadostiach o registráciu filmového projektu v programe podpory 
audiovizuálneho priemyslu. 

Po vyhodnotení jednotlivých žiadostí fond v roku 2022 prijal rozhodnutia o podpore 355 
žiadostí na podporu audiovizuálnej kultúry. 

Pri kvantitatívnom vyhodnotení podpornej činnosti možno konštatovať, že hlavná činnosť 
fondu je priebežne zabezpečená primeranými finančnými zdrojmi aj administratívnym 
zázemím a jej výkon bol v roku 2022 naďalej stabilizovaný.  

Fond kontinuálne udržiava podmienky na to, aby jednotlivé aktivity v procese prijímania 
a vyhodnocovania žiadostí boli flexibilné a na potrebnej odbornej aj administratívnej úrovni, 
vrátane registrácie a hodnotenia žiadostí, sledovania zmlúv a úhrad v registračnom systéme 
fondu a tiež kontroly vyúčtovaní poskytnutých finančných prostriedkov. 

Fond už od roku 2013 stabilizoval štruktúru svojej podpornej činnosti aj termíny na 
predkladanie žiadostí v jednotlivých programoch podpornej činnosti. To spolu so 
stabilizáciou zdrojov fondu predstavuje pre audiovizuálne prostredie významný faktor jeho 
dlhodobo udržateľného fungovania. 

Okrem dlhodobo stabilizovaného počtu podaných žiadostí na podporu audiovizuálnej kultúry 
sa v rokoch 2020 až 2022 na úrovni dlhodobého ročného priemeru stabilizovala aj celková 
požadovaná suma na podporu audiovizuálnej kultúry – 28 013 829 eur v roku 2020, 
27 792 493 v roku 2021 a 27 736 772 v roku 2022, pričom ročný priemer požadovanej sumy 
v období 2010 – 2019 je 28,12 milióna eur. V nadväznosti na hodnotiaci proces a na stratégiu 
podpornej činnosti fondu došlo k postupnej redukcii a k následnej stabilizácii celkovej 
požadovanej sumy. 

Tabuľka:  Základná rekapitulácia údajov – podpora audiovizuálnej kultúry 

prehľad podpory 
audiovizuálnej kultúry 

priemer 
2010 - 2019 

2020 2021 2022 

počet podaných žiadostí 549 673 593 584 

počet podporených žiadostí 313 416 347 355 

objem požadovaných 
prostriedkov 

28 155 770 € 28 013 829 € 27 792 493 € 27 736 772 € 
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objem poskytnutých 
prostriedkov 

7 850 386 € 10 035 0896 € 9 839 565 € 9 903 978 € 

podiel pridelené / požadované  27,88 % 35,82 % 35,40 % 35,71 % 

priemerná suma podpory na 1 
žiadosť 

24 844 € 24 123 € 28 356 € 27 899 € 

podiel podporených žiadostí 57,01% 61,81% 58,52% 60,79 % 

Audiovizuálny fond v roku 2022 poskytoval finančné prostriedky vo všetkých oblastiach 
svojej podpornej činnosti – tvorba, výroba a distribúcia audiovizuálnych diel, festivaly a iné 
kultúrne podujatia v audiovízii, prezentácia a propagácia slovenskej audiovizuálnej kultúry 
v zahraničí a účasť slovenských audiovizuálnych diel na medzinárodných podujatiach, 
podpora výskumu, vzdelávania, audiovizuálnej výchovy a edičnej činnosti. 

Osobitnú finančnú podporu v krízovom období pandémie COVID-19 fond orientoval na 
oblasť prevádzkovania kín a filmovej distribúcie. Zvýšenú pozornosť v tomto období 
venoval fond aj poskytovaniu tvorivých štipendií a producentskému vývoju audiovizuálnych 
diel. 

Členenie na základné programy určuje štruktúra podpornej činnosti fondu na príslušné 
obdobie schválená radou fondu. Najväčším z hľadiska objemu finančných prostriedkov aj 
počtu doručených žiadostí a podporených projektov je program 1, ktorý je zameraný na 
podporu tvorby a výroby audiovizuálnych diel (podprogramy pre hrané, dokumentárne, 
animované, školské a vzdelávacie audiovizuálne diela, ako aj audiovizuálne diela, v ktorých 
má slovenský koproducent menšinový koprodukčný podiel). V roku 2022 fond v tomto 
programe poskytoval najmä dotácie a pokračoval aj v poskytovaní individuálnych štipendií 
autorom audiovizuálnych diel na tvorivú prípravu a obsahový vývoj týchto diel. 

Program 2 je zameraný na podporu verejného šírenia a uvádzania audiovizuálnych diel, 
vrátane podpory filmových festivalov a iných verejných kultúrnych podujatí v audiovízii a tiež 
vrátane podpory prezentácie slovenských audiovizuálnych diel na podujatiach doma i 
v zahraničí. V roku 2022 fond po podrobnej diskusii s distributérmi a s prevádzkovateľmi kín 
upravil podmienky pre podporu návštevnosti na slovenské kinematografické diela aj pre 
podporu distribúcie audiovizuálnych diel. 

Program 3 je orientovaný na podporu edičných aktivít, odborného výskumu, vzdelávania 
a audiovizuálnej výchovy. 

Program 4 je dominantne  zameraný na dôležitú oblasť, ktorou je digitalizácia 
a modernizácia kín v Slovenskej republike a od roku 2016 fond poskytuje podporu aj v 
novom podprograme zameranom na  rozvoj technológií určených na realizáciu 
audiovizuálnych diel v Slovenskej republike a tiež na projekty zamerané na marketing kina 
a na rozvoj publika. 

Program 5 je zameraný na podporu audiovizuálneho priemyslu v súlade so zákonom 
a nadväzujúcou Vyhláškou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 165/2014 o filmovom 
projekte. Fond v roku 2022 v tomto programe zaregistroval 91 nových projektov, pričom 
záujem žiadateľov o tento typ podpory kontinuálne rastie. 

 
6 Vrátane navýšenia sumy dotácií z výzvy 9/2020, ktoré sa uskutočnilo koncom roka 2021. 
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Tabuľka: Rozdelenie podpornej činnosti fondu – prehľad 2022 a porovnanie 
s predchádzajúcim obdobím 

prehľad podpornej činnosti 
AVF (v EUR) 

priemer 
2010 – 2019 7 

2020 2021 2022 

PROGRAM 1 6 107 378 5 529 400 8 038 600 7 804 800 

hrané diela 4 085 266 3 278 200 5 177 500 4 948 000 

dokumentárne diela 841 517 808 500 1 330 100 952 000 

animované diela 485 668 589 900 530 500 808 800 

školské diela 64 977 51 800 50 000 56 000 

minoritné koprodukcie 629 950 801 000 950 500 1 040 000 

PROGRAM 2 1 303 392 3 974 839 1 365 655 1 719 703 

podprogram 2.1 415 460 738 500 525 100 1 045 900 

podprogram 2.2 612 641 1 064 000 356 750 489 500 

podprogram 2.3 275 291 2 172 339 483 805 184 303 

PROGRAM 3 217 658 282 700 254 010 231 375 

PROGRAM 4 367 454 248 150 181 300 148 100 

PODPORA AV KULTÚRY CELKOM 7 995 882 10 035 089 9 839 565 9 903 978 

PROGRAM 5 8 492 170 2 290 030 5 585 009 7 577 872 

CELKOM 8 488 052 12 325 119 15 424 574 17 481 850 

Fond pri viacročných projektoch dlhodobo uplatňuje postup, podľa ktorého je 
v príslušnom rozpočtovom roku prijaté rozhodnutie o celkovej sume podpory na projekt, 
pričom poskytnutie tejto celkovej sumy je rozdelené do viacerých rozpočtových rokov9.  

Tabuľka: Podiely jednotlivých programov (len podpora audiovizuálnej kultúry) 

 Podiely v % 
PRIEMER 

2010 - 2019 
2020 2021 2022 

podiely ŠPČ 
2022 

PROGRAM 1 76,38 55,10 81,70 78,80 70 

PROGRAM 2 16,30 39,61 13,88 17,36 20 

PROGRAM 3 2,72 2,82 2,58 2,34 4 

PROGRAM 4 4,60 2,47 1,84 1,50 6 

Z uvedenej tabuľky vyplýva medziročný nárast podielu programu 2 v roku 2022 (osobitná 
podpora distributérov a zvýšená podpora distribúcie filmov), čo spôsobilo aj čiastočnú 
zmenu oproti predpokladaným podielom jednotlivých programov v štruktúre podpornej 
činnosti fondu na rok 2022 (viď pravý stĺpec v tabuľke). Dôvodom tejto zmeny bol najmä 
výrazne menší počet podaných žiadostí v programe 4 oproti pôvodným predpokladom. 

 
7 V podprograme 2.3 a v programe 5 je priemer vypočítaný iba za tie roky, v ktorých bola podpora skutočne 
poskytovaná. 
8 V programe 5 sú uvedené údaje o skutočne vyplatených finančných prostriedkoch. V ostatných programoch 
a podprogramoch sú uvedené údaje o schválených dotáciách. 
9 Podpora je príjemcovi poskytnutá v príslušnom rozpočtovom roku iba v čiastočnej sume a následne je 
postupne poskytovaná formou dodatkov k zmluve počas nasledujúcich rokov. Tento postup fond uplatňuje 
najmä vo vzťahu k finančne aj realizačne náročnejším projektom v produkcii audiovizuálnych diel. 
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Osobitnou aktivitou fondu v roku 2022 bola iniciatíva na pomoc ukrajinským filmárom, 
v rámci ktorej sa fond jednak zapojil do medzinárodného projektu „Ukrainian Films Now“ 
a zároveň vyhlásil osobitnú prioritu vo výzve 7/2022 na podporu spolupráce slovenských 
a ukrajinských filmárov pri realizácii koprodukčných filmových projektov, ktoré sa z dôvodu 
vojnového konfliktu nemohli dokončiť na Ukrajine. S touto prioritou fond podporil tri 
koprodukčné projekty celkovou sumou 215 000 eur. 

Činnosť Slovenskej filmovej agentúry v roku 2022 

V roku 2018 vznikla Slovenská filmová agentúra (SFA) ako osobitná organizačná zložka fondu. 
Od 1. 6. 2018 jej činnosť riadi Zuzana Bieliková, ktorú odporučila výberová komisia vytvorená 
zo zástupcov fondu, Slovenského filmového ústavu a producentských asociácií. Vznikla tak 
platforma, ktorá aktívne prezentuje možnosti nakrúcania filmov na Slovensku, mapuje a 
sprostredkúva aktivity filmových profesionálov a kontinuálne sa venuje práci s domácimi 
aj zahraničnými producentami, ktorí chcú nakrúcať na Slovensku. K primárnym cieľom SFA 
patrí zvyšovanie príležitostí pre neštátne investície do audiovizuálnej produkcie v Slovenskej 
republike, rozvoj filmovej infraštruktúry a propagácia Slovenska ako „filmovej krajiny“. 
Sekundárnym cieľom je podpora turizmu v jednotlivých regiónoch. Jedným z cieľov SFA je aj 
propagácia ekologizácie filmového priemyslu a aktívna podpora nakrúcania filmov so 
znižovaním ekologickej záťaže. 

SFA prehlbuje spoluprácu so slovenskými organizáciami a inštitúciami fungujúcimi vo 
filmovom priemysle, ako aj s Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, 
Ministerstvom hospodárstva SR, Ministerstvom dopravy a výstavby SR, Ministerstvom 
životného prostredia SR a s Inštitútom cirkulárnej ekonomiky. SFA je členom Európskej siete 
filmových agentúr (European Film Commissions Network – EUFCN) aj členom Medzinárodnej 
asociácie členov filmových komisií (Film Commissioners International – AFCI). 

SFA v roku 2022 svoje ciele úspešne dosahovala prostredníctvom aktívnej prezentácie tak 
na Slovensku, ako aj na medzinárodnom filmovom trhu. Po dvoch pandemických rokoch, 
počas ktorých sa veľa podujatí a stretnutí konalo vo virtuálnom priestore, sa v roku 2022 
väčšina podujatí konala fyzicky a SFA sa zúčastnila na vybraných filmových trhoch 
a festivaloch v spolupráci so Slovenským filmovým ústavom (European Film Market v Berlíne 
a Marché du Film Cannes), ako aj samostatnou účasťou na ďalších medzinárodných  
podujatiach. 

V roku 2022 SFA pokračovala v propagácii Slovenska ako filmovej krajiny v súvislosti so 
zvýšením intenzity dotácie poskytovanej fondom pre filmové projekty realizované na 
Slovensku na 33% oprávnených výdavkov.   

SFA sa naďalej v úzkej spolupráci s relevantnými inštitúciami aktívne podieľala na 
zlepšovaní podmienok pre filmových profesionálov a na informovaní zahraničných aj 
domácich filmových profesionálov o aktuálnych zmenách a novinkách týkajúcich sa 
produkcie audiovizuálnych diel na Slovensku. 

Prehľad zahraničných podujatí s účasťou SFA v roku 2022 

✓ European Film Market, Berlinale, Nemecko (spoluúčasť na virtuálnom stánku so SFÚ), 
✓ Marché du Film, Cannes Film Festival, Francúzsko (spoluúčasť na SK pavilóne so SFÚ), 
✓ záverečné stretnutie projektu Green Screen organizované Film London, Veľká Británia 

(osobná účasť), 
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✓ AFCI Week 2022, Los Angeles, USA (osobná účasť), 
✓ 55. MFF Karlovy Vary, Česká republika (osobná účasť) 
✓ Focus London, Veľká Británia (osobná a virtuálna účasť na trhu lokácií), 
✓ Tallin Black Nights Film Festival 2022, Estónsko (osobná účasť na festivale, prezentácia 

EURECA). 

Prehľad slovenských podujatí s účasťou SFA v roku 2022 

✓ Febiofest 2022 – osobná účasť, 
✓ Cinematik 2022 – osobná účasť, 
✓ Green Film Tourism seminár – online účasť, 
✓ Jeden Svet 2022 – osobná účasť. 

Aj napriek tomu, že veľa podujatí sa konalo prezenčne, počas pandémie sa filmoví aj 
nefilmoví profesionáli naučili stretávať prostredníctvom online platforiem, čím sa aj znižujú 
negatívne vplyvy na životné prostredie. Vzhľadom na aktivity, ktoré SFA podniká pre 
udržateľnosť filmového priemyslu, veľa stretnutí sa presunulo do online priestoru a ak bolo 
potrebné na podujatie cestovať osobne, SFA hľadala ekologicky najprijateľnejší spôsob 
dopravy a ubytovania pre svoje zamestnankyne. 

V roku 2022 SFA pokračovala v aktualizácií svojho webového sídla a profilov SFA na 
sociálnych sieťach Facebook, Instagram a Twitter. Na webovom sídle SFA funguje databáza 
lokácií a produkčná databáza, ktorá slúži ako základný informačný portál pri komunikácii so 
záujemcami o nakrúcanie filmov na Slovensku. Zároveň bol vytvorený zoznam „Made in 
Slovakia“ – sumár zahraničných filmov, ktoré sa realizovali na území Slovenska a pribudla 
záložka Green Platform, ktorá slúži ako platforma zameraná na udržateľné nakrúcanie pre 
filmových profesionálov. 

Slovenská republika sa prostredníctvom SFA stala jednou z partnerských krajín 
medzinárodného projektu Green Screen zameraného na ekologizáciu filmového priemyslu. 
SFA sa vďaka aktívnej účasti na tomto projekte podarilo vytvoriť platformu pre filmových 
profesionálov, na ktorej môžu nájsť informácie o tom, ako nakrúcať ekologicky a efektívne. 
SFA spolu s ďalšími dvoma partnermi projektu VAF a Pro Malaga v roku 2020 získala grant na 
pilotnú aktivitu -  vytvorenie európskej uhlíkovej kalkulačky EURECA, ktorej pilotná verzia 
bola dokončená v roku 2021 a sprístupnená bola filmovej verejnosti v roku 2022. SFA v rámci 
partnerstva zabezpečuje prezentáciu a testovanie kalkulačky na úrovni EÚ, ako aj priamu 
spoluúčasť EÚ inštitúcií a „stakeholderov“ na vývoji nástroja, ktorého cieľom je efektívne 
meranie uhlíkovej stopy audiovizuálnych produkcií v Európe. Projekt Green Screen bol 
oficiálne ukončený v auguste 2022 po predlžení, ktoré partneri využili na vypracovanie 
niekoľkých štúdií týkajúcich sa dopadov pandémie ochorenia COVID-19 na filmovú 
produkciu. Tieto analýzy sú zverejnené na webovom sídle SFA a na webovom sídle projektu 
Green Screen. 

Dokumenty „Memorandum o zelenom filmovaní“ a „Praktický manuál pre trvalo 
udržateľné nakrúcanie“ sa stali základom pre ďalšie školenie ekologických konzultantov, 
vývoja uhlíkovej kalkulačky a pre uplatnenie systému finančnej bonifikácie, ktoré si SFA 
stanovila ako hlavné aktivity v aktuálnej monitorovacej fáze projektu. Na základe týchto 
aktivít fond  implementuje stratégiu ekologizácie audiovizuálneho priemyslu na 
Slovensku vo vzťahu k podpornej činnosti s uplatňovaním kritérií pre kontinuálne znižovanie 
negatívnych dopadov produkcie audiovizuálnych diel na životné prostredie. V roku 2022 SFA 
v spolupráci s kreatívnym centrom RTVS – Arténa zorganizovali školenie pre 
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envirokonzultantov, počas ktorého bolo vyškolených 21 účastníkov. Vďaka úspešnosti 
školenia bola SFA oslovená aj kreatívnym centrom v Banskej Bystrici na zorganizovanie 
podobného školenia. 

Webové sídlo SFA www.filmcommission.sk bolo spustené vo februári 2019 a predstavuje 
komplexnú prezentáciu Slovenska ako filmovej krajiny. Obsahuje údaje o krajine, hraniciach, 
okolitých krajinách, klimatických podmienkach, filmovej a podnikateľskej infraštruktúre a 
disponuje aj prezentáciou lokácií a profesionálneho prostredia. Funguje v dvoch jazykových 
mutáciách (angličtina a slovenčina) a slúži ako hlavný zdroj informácií o slovenskom 
audiovizuálnom priemysle. Záujemcovia o nakrúcanie na Slovensku tam nájdu základnú 
databázu filmovej infraštruktúry na Slovensku, informácie o úspešných zahraničných 
projektoch realizovaných na území Slovenska, kontakty na produkčné spoločnosti, dostupné 
technológie, postprodukčné spoločnosti, animačné štúdiá, zvukové štúdiá, informácie 
o ubytovacích zariadeniach, doprave a ďalšie. Túto online databázu SFA pravidelne 
aktualizuje.  

Návštevnosť na webovom sídle SFA kontinuálne rastie. Počet navštívení dosiahol v roku 
2022 maximum v mesiaci december: UIP 11 307 (počet unikátnych IP adries, pričom jedna IP 
adresa jednoznačne určuje jeden počítač alebo lokálnu sieť). V roku 2022 bol celkový počet 
návštev stránky 50 363 (za návštevu sa považuje vstup používateľa na internetový server) a 
celkový počet zobrazení 58 098 (počet zobrazených stránok servera). Celkovo sa 
návštevnosť stránky zvýšila takmer o tretinu oproti roku 2021. Návštevníci pritom najviac 
používajú najmä tieto podstránky: hlavná stránka v angličtine, Directory, Locations, Cash 
Rebate, Green Platform, Casting agency, Production Companies. 

SFA pravidelne publikuje príspevky na sociálnych sieťach, informuje o svojich aktivitách a 
udržiava kontakt so slovenskými aj so zahraničnými filmovými profesionálmi. Zároveň sa 
snaží osloviť potenciálnych nových partnerov. Pre tieto účely si zvolila komunikáciu cez 
najpopulárnejšie sociálne siete – Facebook, Instagram, Twitter a LinkedIn. Profily SFA na 
sociálnych sieťach boli založené v roku 2018 a postupne s rozvojom aktivít sa zvyšuje aj počet 
ich sledovateľov. V roku 2022 sa počet sledovateľov na sociálnych sieťach zvýšil: Facebook 
1370 sledovateľov, Instagram 1327 sledovateľov a na platforme LinkedIn má SFC 208 
sledovateľov. Uverejňované sú väčšinou originálne príspevky, ktoré sa týkajú slovenských 
lokácií, nakrúcania filmových projektov, profesionálov alebo pripravovaných podujatí. 
Priestor je venovaný aj environmentálnym aktivitám a podujatiam, ktoré SFA v roku 2022 
absolvovala alebo organizovala v rámci projektu Green Screen. V roku 2022 SFA pokračovala 
v spravovaní  skupiny EKO Filming SK + ČR na sociálnej sieti Facebook, kde si členovia 
vymieňajú informácie, skúsenosti a získané poznatky ohľadom udržateľných prístupov 
v audiovizuálnej tvorbe. Táto skupina má aktuálne 245 členov. V rámci pilotnej aktivity 
EURECA spravuje SFA aj stránku EURECA na sociálnych sieťach Facebook, Instagram a Twitter 
kde uverejňuje aktuálne informácie ohľadom vývoja uhlíkovej kalkulačky. 

Súčasťou prezentácie Slovenska ako filmovej krajiny bola v roku 2022 aj platená inzercia. 
Inzercia vyšla v nasledujúcich tlačových a internetových médiách zameraných na filmových 
profesionálov: 

➢ The Location Guide (distribuovaný na trhu AFM, Focus, EFM, Marché du Film), 
➢ Wolrd of Locations (distribuovaný na trhu EFM, Marché du Film, AFM, Focus), 
➢ Makers (distribuovaný na trhu Focus, EFM, Marché du Film), 
➢ Screen Daily (distribuovaný počas trhu Marché du Film v Cannes), 

http://www.filmcommission.sk/
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➢ anglické číslo časopisu Film.sk (distribuovaný na všetkých zahraničných podujatiach, 
ktoré absolvuje NKC SFÚ), 

➢ katalóg SFÚ. 

SFA pravidelne informuje domáce a zahraničné médiá o svojich aktivitách a o súčasnom 
stave filmového priemyslu formou rozhovorov alebo podávaním osobitných informácií. 
Médiá, s ktorými SFA v roku 2022 spolupracovala, boli najmä FNE (filmneweurope.com), 
Variety, The Hollywood Reporter, Screen International, The Location Guide, KFTV, Kapitál, 
Kinorama, Refresher. 

SFA funguje ako prvý kontakt pre otázky o filmovej infraštruktúre na Slovensku, kde 
zahraniční filmári dostanú ucelené informácie na jednom mieste a uľahčuje im tak prvotnú 
komunikáciu. SFA nadviazala kontakty s Ministerstvom zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR aj s vybranými zastupiteľstvami SR v zahraničí (napríklad India a USA). V roku 
2022 SFA začala rozvíjať úzku spoluprácu s Honorárnym konzulátom SR v Los Angeles. Vďaka 
svojmu proaktívnemu prístupu SFA nadviazala nadštandardné vzťahy s viacerými nezávislými 
producentami, s filmovou asociáciou Motion Picture Association (MPA) a so zástupcami 
poskytovateľov streamingových platforiem. So zástupcami Netflixu, Amazonu, Sky Showtime 
a Apple je SFA v intenzívnom kontakte aj ohľadom pripravovaných nakrúcaní ich nových 
projektov. 

SFA intenzívne pracuje aj na zriadení regionálnych filmových kancelárií na Slovensku. 
Rokovania s Košickým samosprávnym krajom viedli k zriadeniu regionálnej filmovej 
kancelárie v Košiciach, ktorá bola oficiálne otvorená v júni 2022. SFA naďalej rokuje 
s Bratislavským samosprávnym krajom ohľadom zriadenia regionálnej filmovej kancelárie 
v Bratislave.  

Nadštandardnú spoluprácu má SFA aj s viacerými zahraničnými filmovými agentúrami 
a s európskou sieťou filmových agentúr EUFCN, ktorá v roku 2022 organizovala pravidelné 
online stretnutia s cieľom utužovania vzťahov zástupcov filmových agentúr a predstavenia 
zaujímavých hostí. V decembri 2022 bola manažérka SFA Zuzana Bieliková zvolená do Rady 
EUFCN. 

Vďaka členstvu v EUFCN a v AFCI získala SFA možnosť prepojenia so zahraničnými partnermi, 
výmeny skúseností, prepojenie databáz, prístup k informáciám a možnosti ďalšieho 
vzdelávania zamestnancov a rozvoja filmovej agentúry. Tieto inštitúcie podporujú aj aktivity 
filmových komisií v spolupráci s verejnými inštitúciami na Slovensku aj v Európskej únii, 
podporujú filmový priemysel, organizujú semináre i konferencie a analyzujú potreby 
filmových producentov a ďalších profesionálov pôsobiacich v audiovizuálnej oblasti. 

Zriadením a postupným rozširovaním aktívnej činnosti SFA a jej zapojením do 
medzinárodného projektu „Green Screen“ získala Slovenská republika významné 
postavenie v medzinárodnom kontexte a podstatne sa zintenzívnili profesionálne 
zahraničné kontakty v oblasti audiovizuálnej kultúry a priemyslu. 

Záverečné zhodnotenie činnosti fondu v roku 2022 

Fond v roku 2022 fungoval ako stabilizovaná a transparentná verejnoprávna inštitúcia s 
administratívnym, personálnym, odborným, právnym aj technologickým zázemím. Zároveň 
fond kontinuálne hospodári s finančným zostatkom na účtoch a priebežne sleduje stav 
finančnej hotovosti vo vzťahu k rozhodnutiam o podpore jednotlivých projektov, ako aj 
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k zmluvám o poskytnutí finančných prostriedkov. Touto metodikou účtovnej evidencie fond 
zabezpečuje svoje finančné hospodárenie tak, aby podporná činnosť fondu bola priebežne 
krytá disponibilnými finančnými prostriedkami v rámci trojročného rozpočtu. 

Všetky čiastkové činnosti a hlavné procesy v podpornej činnosti fondu aj v získavaní 
finančných prostriedkov sú zabezpečené v potrebnej kvalite aj rozsahu. Fond disponuje 
registračnými systémami, ktoré priebežne zdokonaľuje, rozširuje ich funkcionalitu 
a poskytuje verejnosti štatistické výstupy a informácie. Intenzívne sa vykonáva aj kontrolná 
činnosť fondu vo vzťahu k prispievateľom aj k prijímateľom finančných prostriedkov. 

Výsledkom kontinuálnej podpornej činnosti fondu počas trinástich rokov jeho aktívneho 
fungovania je aj preukázateľný a kontinuálny nárast základných výkonnostných 
ukazovateľov slovenskej audiovízie v medzinárodnom kontexte počas uplynulého 
desaťročia. Naďalej zostáva stabilizovaná väčšina zo základných výsledkov fondu z prvého 
desaťročia jeho aktívneho pôsobenia: 

✓ zvýšený ročný objem disponibilných verejných zdrojov určených pre nezávislú 
produkciu a pre všetky ďalšie aktivity v oblasti audiovizuálnej kultúry (prostriedky 
rozdeľované prostredníctvom podpornej činnosti fondu), 

✓ stabilizované finančné zdroje fondu tak v príspevkoch zo štátneho rozpočtu, ako aj 
v príspevkoch ostatných prispievateľov podľa zákona, čím fond potvrdil účelnosť 
princípu viaczdrojového financovania takéhoto modelu verejnoprávnej inštitúcie, 

✓ rozširovanie foriem aj zamerania podpornej činnosti na rôzne oblasti audiovizuálnej 
kultúry a priemyslu, 

✓ vytvorenie flexibilnejších podmienok pre efektívne využívanie poskytnutých 
prostriedkov, výrazné zníženie počtu nedokončených projektov v produkcii, 

✓ vytvorenie účinných predpokladov pre zvýšenie konkurencieschopnosti 
(preukázateľný nárast počtu produkčných spoločností aj počtu podporených 
žiadateľov) a schopnosť slovenských subjektov vstupovať do medzinárodných 
projektov, 

✓ preukázateľné zlepšenie výkonnosti slovenského audiovizuálneho prostredia podľa 
viacerých štandardných medzinárodných ukazovateľov, 

✓ kontinuálne zvyšovanie atraktívnosti audiovizuálneho prostredia v Slovenskej 
republike prostredníctvom podpory audiovizuálneho priemyslu poskytovanej na 
filmové projekty realizované zahraničnými aj slovenskými subjektami na území SR, 

✓ zriadenie Slovenskej filmovej agentúry, zabezpečenie jej kontinuálnej činnosti aj 
medzinárodnom kontexte, prezentácia Slovenska ako filmovej krajiny na podujatiach 
v zahraničí, dôraz na ekologizáciu filmovej produkcie, účasť v medzinárodnom 
projekte Green Screen a pokračovanie v ďalších aktivitách na túto tému. 

Príležitosti pre ďalší rozvoj podpornej činnosti fondu v roku 2023: 

• zvyšovanie transparentnosti na strane prijímateľov finančných prostriedkov z fondu 
(celkové skutočné náklady na realizáciu projektov – pravidelné audity, podiely zdrojov) 
a efektívnejšie štatistické zisťovanie výkonnosti audiovizuálneho priemyslu, 

• zjednotenie štruktúry auditu vyúčtovania poskytnutých finančných prostriedkov 
a zvýšenie zodpovednosti aj relevantnosti audítorských správ predkladaných spolu 
s vyúčtovaním, 
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• zvýšenie príspevku zo štátneho rozpočtu na podporu audiovizuálnej kultúry 
a zavedenie princípu valorizácie tohto príspevku podľa miery inflácie, 

• priebežné vyhodnocovanie podporených projektov a ich dosiahnutých výsledkov 
(princíp „hodnota za peniaze“), dôraz na vyhodnotenie efektivity podporených 
projektov (kvalitatívne výsledky, kvantitatívne ukazovatele, ekonomická výkonnosť 
a prínosy) a vytvorenie systému merateľných ukazovateľov, 

• uplatňovanie návratných výpomocí v primeranej miere, vyhodnotenie systému na 
určovanie podielu fondu na príjmoch z obchodného využitia podporených projektov, 

• zistenie možností na efektívne prepojenie verejných databáz v oblasti audiovízie aj 
s účasťou fondu, 

• pokračovanie spolupráce so Slovenským filmovým ústavom pri uložení, ochrane, 
spracovaní a ďalšom využití archívnych dokumentov fondu ako súčasti 
audiovizuálneho dedičstva Slovenskej republiky.  
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2.2.3 Vývoj finančnej situácie Audiovizuálneho fondu za rok 2022 

Aktíva 
Stav  

k 1.1.2022 k 31.12.2022 

      

MAJETOK SPOLU 6 121 984,11 10 707 051,67 

dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

dlhodobý hmotný majetok 2 572,52 9 142,00 

obežný majetok, z toho: 1 911 008,08 5 444 653,17 

dlhodobé pohľadávky 0,00  0,00  

krátkodobé pohľadávky, z toho: 208 828,95 133 565,00 

  pohľadávky z obchodného styku 904,00 10,00 

  ostatné pohľadávky 78 924,95 35 555,00 

           zúčtovanie so Soc. poisťovňou a zdrav. poisťovňami 0,00  0,00  

           iné pohľadávky (pôžičky) 129 000,00 98 000,00 

pokladnica 48,15 131,09 

účty v bankách  1 899 076,88 5 310 957,08 

účty časového rozlíšenia 4 208 403,51 5 253 256,50 

Pasíva     

VLASTNÉ A CUDZIE ZDROJE SPOLU: 6 121 984,11 10 707 051,67 

nevysporiadaný VH minulých rokov -189 133,53 214 849,93 

VH za účtovné obdobie 403 983,46 4 172 863,70 

cudzie zdroje, z toho: 5 907 134,18 6 319 318,04 

rezervy 16 884,69 25 444,91 

dlhodobé záväzky, v tom:  3 873,74 4 422,67 

záväzky zo sociálneho fondu 3 873,74 4 422,67 

iné dlhodobé záväzky  0,00 0,00 

krátkodobé záväzky, v tom:  5 886 375,75 6 289 450,46 

záväzky z obchodného styku 5 813 270,51 6 188 249,60 

záväzky voči zamestnancom 39 901,15 56 053,12 

záväzky so sociálnou a zdravotnými poisťovňami 24 866,45 33 564,70 

daňové záväzky  8 337,64 11 583,04 

                   záväzky  z dôvodu finančných vzťahov k št. rozpočtu 0,00 0,00 

ostatné záväzky 0,00 0,00 

bankové výpomoci a pôžičky  0,00 0,00 

účty časového rozlíšenia 0,00 20,00 
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Výnosy 2021 2022 

Tržby z predaja služieb (administratívne poplatky) 95 819,34 123 740,08 

Úroky z bankových účtov 1 340,00 990,00 

Kurzové zisky 0,00 1,28 

Osobitné výnosy (za vrátené dotácie) 57 616,41 22 045,25 

Zákonné poplatky 0,00 0,00 

Iné ostatné výnosy 6 351,75 2 468,71 

Prijaté príspevky od iných organizácii 2 862 676,12 3 210 813,49 

Príspevok od MKSR § 29 12 720 000 18 210 000,00 

Spolu výnosy 15 743 803,62 21 570 058,81 

Náklady     

Spotreba materiálu 10 600,97 25 248,52 

Spotreba energie 6 793,56 10 421,30 

Opravy a udržovanie 0,00 660,00 

Cestovné 3 872,95 10 822,81 

Náklady na reprezentáciu 296,58 351,02 

Ostatné služby 128 889,50 184 607,14 

Mzdové náklady 510 403,47 570 718,37 

Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 169 308,71 192 448,68 

Zákonné sociálne náklady  9 459,69 13 972,94 

Ostatné dane a poplatky 239,46 222,96 

Ostatné pokuty a penále 112,70 15,00 

Odpísanie pohľadávky 6 607,00 0,00 

Kurzové straty 939,18 1 522,05 

Osobitné náklady 0,00 0,00 

Iné ostatné náklady 1 842,70 1 811,26 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 3 096,24 4 400,92 

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 14 442 877,18 16 369 255,14 

Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 44 512,00 10 717,00 

Daň z príjmov - daň z úrokov z bankových účtov     

Spolu náklady 15 339 820,16 17 397 195,11 

HV ( výnosy - náklady) 1 979 192,36 4 172 863,70 
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3. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného 
obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, nadobudla účinnosť 
zmluva č. MK-6/2023/M zo dňa 24.1.2023 o poskytnutí príspevku zo štátneho rozpočtu 
uzavretá podľa § 19 zákona. Zmluvou sa okrem poskytnutia príspevku zo štátneho rozpočtu 
podľa § 29 ods. 1 písm. a) a b) zákona upravil aj spôsob priebežného sledovania, vykazovania 
a rozpočtového zabezpečenia príspevku na podporu audiovizuálneho priemyslu v priebehu 
roka 2023 až do výšky, ktorú fond oznámil ministerstvu podľa zákona do 31.8.2022. 

Zároveň treba v tejto súvislosti zdôrazniť, že vďaka súčinnosti ministerstva kultúry 
a ministerstva financií tak má fond na rok 2023 zmluvne zabezpečené prostriedky na 
podporu audiovizuálneho priemyslu, čím sa dosiahol legislatívny a vecný súlad medzi 
zákonom o Audiovizuálnom fonde a zmluvou medzi fondom a ministerstvom kultúry na 
príslušný rozpočtový rok. 

Na základe verejného výberového konania rada fondu 18. januára 2023 zvolila nového 
riaditeľa fondu, ktorým sa stal MgA. Peter Badač, ArtD. 

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine fond urobil predbežnú analýzu možných 
účinkov a následkov na fond, pričom vedenie fondu dospelo k názoru, že v súčasnosti 
nemajú významné nepriaznivé dopady na fond (okrem rastúcich cien vstupov, najmä 
pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb, ktoré sa však môžu väčšmi prejaviť 
v realizácii projektov podporených fondom, a nie v jeho bežnej prevádzke ani v systémovom 
zabezpečení jeho finančných zdrojov). Vedenie fondu preto nepredpokladá významné 
ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti fondu v blízkej budúcnosti (t. 
j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia výročnej správy). 

Zároveň vedenie fondu opakovane poukazuje na nevyhnutnosť legislatívneho uplatnenia 
pravidelnej valorizácie príspevku zo štátneho rozpočtu na podporu audiovizuálnej kultúry, 
nakoľko aktuálna miera inflácie výrazne znižuje reálne efekty podpornej činnosti fondu vo 
vzťahu k disponibilným zdrojom. Potreba zavedenia tohto valorizačného mechanizmu 
príspevku zo štátneho rozpočtu jen zrejmá aj v porovnaní so skutočnosťou dlhodobého 
a kontinuálneho nárastu príspevkov do fondu od neštátnych prispievateľov. 

 
4. Informácia o predpokladanom budúcom vývoji činnosti fondu 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, fond predpokladá 
zachovanie základného zamerania svojej hlavnej činnosti podľa stabilizovanej štruktúry 
podpornej činnosti a jej finančných zdrojov, ako aj podporu audiovizuálneho priemyslu 
v nových podmienkach. 

V priebehu roka 2023 fond plánuje pokračovať vo verejnej diskusii zameranej na 
kontinuálne zvyšovanie odbornosti v procese posudzovania a hodnotenia žiadostí, ako aj 
v personálnom obsadení odborných komisií a v úprave ich činnosti. 

V roku 2023 bude fond dôsledne kontrolovať a vymáhať úhrady príspevkov do fondu podľa 
§ 24 až 28a zákona a voči subjektom, ktoré si nesplnia svoju povinnosť, bude postupovať 
právnou cestou v zmysle § 30 a 31 zákona aj na základe analýzy ich finančnej situácie 
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(možnosť dohôd s prispievateľmi na určení splátkového kalendára príspevku podľa finančnej 
situácie). 

V roku 2023 bude fond uskutočňovať pravidelnú kontrolu použitia poskytnutých 
prostriedkov prijímateľmi podľa plánu činnosti dozornej komisie, zameranú najmä na 
zabránenie možnej duplicity výdavkov pri kombinácii podpory audiovizuálnej kultúry 
a audiovizuálneho priemyslu na jednom a tom istom projekte. 

V nadväznosti na zvolenie nového riaditeľa fond v priebehu prvého polroka 2023 uskutoční 
pracovné stretnutia s predstaviteľmi audiovizuálnych profesijných organizácií na Slovensku aj 
v zahraničí s cieľom zmapovať aktuálne požiadavky a možnosti úpravy podpornej činnosti 
fondu v nasledujúcom období. Zároveň plánuje revíziu vnútorných predpisov a smerníc a ich 
aktualizuáciu. 

 

5. Stanovisko dozornej komisie Audiovizuálneho fondu k návrhu Výročnej 
správy a k účtovnej závierke Audiovizuálneho fondu za rok 2022 

 
 
UZNESENIE DK č. 11/2023 zo dňa 20.04. 2023 

Dozorná komisia Audiovizuálneho fondu prerokovala návrh Výročnej správy Audiovizuálneho 
fondu za rok 2022 vrátane účtovnej závierky za rok 2022 a podľa § 9 ods. 1 písm. c) zákona č. 
516/2009 Z. z. o Audiovizuálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov odporúča rade Audiovizuálneho fondu schváliť predložené materiály 
v znení pripomienok z rokovania dozornej komisie. Súčasne s tým ukladá predsedníčke 
dozornej komisie Ing. Ľubici Vondrovej, aby stanovisko dozornej komisie k návrhu Výročnej 
správy Audiovizuálneho fondu za rok 2022 a k účtovnej závierke predložila na rokovanie 
Rady Audiovizuálneho fondu. 
 
 
Bratislava  25. apríla 2023 

 
 
 
 

MgA. Peter Badač, ArtD. 
riaditeľ Audiovizuálneho fondu 

Ing. Dušan Zbudila 
predseda rady Audiovizuálneho fondu 

 
 
                      
          



6. Príloha 1 – prehľad  poskytnutých finančných prostriedkov žiadateľom 

PROGRAM 1 TVORBA A REALIZÁCIA SLOVENSKÝCH AUDIOVIZUÁLNYCH DIEL 

PODPROGRAM 1.1 HRANÉ AUDIOVIZUÁLNE DIELA S VÄČŠINOVÝM TVORIVÝM AJ PRODUCENTSKÝM PODIELOM 
SLOVENSKÉHO PRODUCENTA 

 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená suma 

1. Balerínky Teodor Kuhn štipendium 7 000 7 000 7 000 

2. OTHER WHITE Matúš  Krajňák štipendium 5 000 5 000 5 000 

3. Bažant Juraj Janiš štipendium 7 000 7 000 7 000 

4. Tu budeme šťastní 
Mgr.art. Mária 
Staviarska 

štipendium 7 000 7 000 7 000 

5. Rozprávkárka Veronika Kolejáková štipendium 7 000 7 000 7 000 

6. DETEKTOR 
Barbora  
Berezňáková 

štipendium 5 000 5 000 5 000 

7. PRIATEĽKY Alžbeta  Bohinská štipendium 7 000 7 000 7 000 

8. ŠŤAT PROTI VETRU Juraj Šlauka štipendium 7 000 7 000 7 000 

9. 
Koniec augusta v 
hoteli Ozon 

Katarína Balcarová 
Kucbelová 

štipendium 7 000 7 000 7 000 

10. Láska a iné Martina Sľúková štipendium 5 000 5 000 5 000 

11. Sestry Ivana Hucíková štipendium 7 000 7 000 7 000 

12. 
90-te roky - Doba 
kešu, Dunajská 
Streda 

Hana Lasicová štipendium 7 000 7 000 7 000 

13. Výkriky Bez Ozveny 0000 s.r.o. dotácia 49 000 30 000 30 000 

14. 
Kuko, Drobček a 
Raťafák znovu 
zasahujú 

Admiral Films, s.r.o. dotácia 15 120 10 000 10 000 

15. SPIACI ÚČET II 
ALEF FILM & MEDIA, 
s.r.o. 

dotácia 1 200 751 425 000 370 000 

16. NIEKEDY V EURÓPE ARINA s.r.o. dotácia 3 692 992 412 100 300 000 

17. Otázka jednej Anny ARTILERIA, s.r.o. dotácia 36 000 30 000 30 000 

18. KRV ARYTMIA s.r.o. dotácia 69 700 30 000 20 000 

19. Vojna policajtov CinemArt SK, s.r.o. dotácia 1 540 000 380 000 300 000 

20. OTEC 
DANAE Production 
s.r.o. 

dotácia 1 095 250 558 450 450 000 

21. Utekáč DRYEYE Film s. r. o. dotácia 34 450 30 000 15 000 

22. Utekáč (Minimal) DRYEYE Film s. r. o. dotácia 298 000 150 000 150 000 

23. INTEREST escadra s.r.o. dotácia 781 000 451 000 450 000 

24. NEPELA escadra s.r.o. dotácia 49 000 30 000 30 000 

25. Odtieň víťazstva escadra s.r.o. dotácia 48 000 30 000 20 000 

26. Other White Guča s. r. o. dotácia 60 000 20 000 20 000 

27. Škaredá Mandarínka kerekesfilm s.r.o. dotácia 1 012 896 148 060 140 000 

28. 
VILLA LUCIA - 2. fáza, 
postprodukcia 
roztočeného filmu 

KFS production, s. r. 
o.  

dotácia 258 423 113 500 80 000 

29. MATKA NOCI 
KFS production, s. r. 
o.  

dotácia 1 082 664 544 110 450 000 

30. Ťapákovci LIPSTICK s.r.o. dotácia 1 483 000 550 000 500 000 

31. Generál Golian Juraj Štepka štipendium 8 500 7 000 7 000 

32. 
Midpoint Feature 
Launch 2022 - 
Dvadsaťsedem 

MPhilms s.r.o. dotácia 3 400 3 000 3 000 

33. Večerníček MPhilms s.r.o. dotácia 70 000 30 000 30 000 

34. FILM KAVEJ noemo, s.r.o. dotácia 865 860 340 000 300 000 

35. Vina (vývoj) nutprodukcia s.r.o. dotácia 68 000 30 000 20 000 

36. Pressburg 
Pressburg Partners 
Production s.r.o. 

dotácia 557 050 199 840 50 000 

37. celovečerný hraný PubRes s. r. o. dotácia 1 309 850 300 000 300 000 
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38. Photophobia 
Punkchart films 
s.r.o. 

dotácia 747 500 350 000 350 000 

39. Vojna s mlokmi Rudolf Biermann dotácia 3 248 948 350 000 100 000 

40. 
LOCKDOWN TRIP 
(vývoj) 

Seven hills, s.r.o. dotácia 47 026 30 000 20 000 

41. MÍNA - vývoj Silverart, s.r.o. dotácia 53 500 30 000 30 000 

42. 
Karvaš (pracovný 
názov) 

Super film s.r.o. dotácia 33 600 30 000 20 000 

43. KOŇ TITANIC s.r.o. dotácia 910 536 175 000 175 000 

44. 
LOVEC - produkcia 
dielu 3 

TRIGON 
PRODUCTION s.r.o. 

dotácia 900 990 150 000 75 000 

45. Miškov svet WHAT IF Films dotácia 37 000 30 000 25 000 

 

 
PODPROGRAM 1.2 DOKUMENTÁRNE AUDIOVIZUÁLNE DIELA S VÄČŠINOVÝM TVORIVÝM AJ PRODUCENTSKÝM 

PODIELOM SLOVENSKÉHO PRODUCENTA 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená suma 

1. 
Queertime (Kráľovné 
na ceste) 

Dorota Holubova štipendium 7 000 7 000 7 000 

2. SÁM VOJAK V POLI Miroslav Remo štipendium 7 000 7 000 7 000 

3. Spolužiaci 2 Pavol Juračka štipendium 7 000 7 000 7 000 

4. O zázrakoch. Jaroslav  Vojtek štipendium 7 000 7 000 7 000 

5. 

Hľadanie konsenzu: 
Surogátne materstvo 
(štipendium na vývoj 
dokumentárneho 
filmu) 

Veronika Verešová štipendium 7 000 7 000 7 000 

6. Gender po slovensky Anna Grusková štipendium 7 000 7 000 7 000 

7. 
Meteorit na dosah 
ruky 

Marek Moučka štipendium 7 000 7 000 7 000 

8. 
Prípad Solan 
(pracovný názov) 

0000 s.r.o. dotácia 40 535 20 000 20 000 

9. NIKDY SA NEVRÁTILI ARINAFILM s.r.o. dotácia 160 000 70 000 35 000 

10. Život v Karpatoch Arolla film, s.r.o dotácia 60 150 15 000 15 000 

11. Básnenie Art Park, s.r.o. dotácia 76 500 34 000 27 600 

12. EDUARD GREČNER ARTILERIA, s.r.o. dotácia 86 950 48 250 35 000 

13. Slovenská čítanka atelier.doc, s.r.o. dotácia 99 000 30 000 21 000 

14. 
ANDY WARHOL: Od 
A po W 

ATTACK FILM, s.r.o. dotácia 249 413 74 715 35 000 

15. RETARD 
AZYL Production 
s.r.o. 

dotácia 22 300 20 000 20 000 

16. 
Aby jeho meno bolo 
vymazané 

EDIT Studio, s.r.o. dotácia 119 359 50 000 33 400 

17. 
Ekologické katastrofy 
(pracovný názov) 

filmsomnia s.r.o. dotácia 30 200 20 000 20 000 

18. Ostrovy FURIA FILM s.r.o. dotácia 61 844 17 310 14 000 

19. Milota FURIA FILM s.r.o. dotácia 26 200 20 000 20 000 

20. Kamene Guča s. r. o. dotácia 36 535 17 750 7 000 

21. 
Učitelia Slovenska 
(pracovný názov) 

Guča s. r. o. dotácia 44 000 30 000 30 000 

22. MUSÍME PREŽIŤ Hailstone s.r.o. dotácia 591 080 93 000 85 000 

23. JAMES K2 STUDIO s.r.o. dotácia 49 096 17 000 15 000 

24. 
Košický maratón - 
príBEH mesta 

kerekesfilm s.r.o. dotácia 402 616 86 960 36 000 

25. 
Košický maratón - 
príBEH mesta (2. fáza 
produkcie) 

kerekesfilm s.r.o. dotácia 316 616 50 000 45 000 
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26. Emília Vášáryová 
LEON Productions, 
spol. s r.o.  

dotácia 122 000 50 000 30 500 

27. ILONA Media Voice  dotácia 55 000 26 800 15 000 

28. Mor ho! Jakub Julény štipendium 7 000 7 000 7 000 

29. 
Velvet Generation 
(produkcia) 

nutprodukcia s.r.o. dotácia 338 000 70 000 60 000 

30. Soferovská dynastia OZ Menachem dotácia 75 800 20 000 14 000 

31. príbeh rieky Poprad partizanfilm s.r.o dotácia 133 440 27 000 21 000 

32. MIR VAM 2 
peacemaker films 
s.r.o. 

dotácia 30 000 20 000 20 000 

33. Mir Vam 2 
peacemaker films 
s.r.o. 

dotácia 136 000 48 000 20 000 

34. 
Pozor, padá SNG! - 2. 
etapa realizácie 

PubRes s. r. o. dotácia 98 171 40 000 25 000 

35. PHOTOPHOBIA 
Punkchart films 
s.r.o. 

dotácia 35 000 20 000 20 000 

36. Rozdelený svet Richard Chudy štipendium 5 000 5 000 5 000 

37. 
KRÁSNA UTÓPIA - 
vývoj 

Silverart, s.r.o. dotácia 40 070 20 000 20 000 

38. 
Katka (pracovný 
názov) 

Super film s.r.o. dotácia 25 610 20 000 20 000 

39. Svetský Svjetski films s.r.o. dotácia 23 920 20 000 20 000 

40. 
Z okna (pracovný 
názov) 

Tereza Michalová štipendium 3 000 3 000 3 000 

41. 

TEXTÁRI- produkcia 
dielov 7-10 
( pôvodný názov : 
TEXTÁRI - produkcia 
dielov 7 - 12) 

TRIGON 
PRODUCTION s.r.o. 

dotácia 406 230 108 000 72 000 

42. Ľahostajný smäd VIRUSfilm s.r.o. dotácia 70 500 40 000 16 500 

 

 
PODPROGRAM 1.3 ANIMOVANÉ AUDIOVIZUÁLNE DIELA S VÄČŠINOVÝM TVORIVÝM AJ PRODUCENTSKÝM 

PODIELOM SLOVENSKÉHO PRODUCENTA 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená suma 

1. Včelár Jožko Simona Čechová štipendium 2 000 2 000 2 000 

2. Rok dobrých správ Martin  Smatana štipendium 2 000 2 000 2 000 

3. LAST MINUTE Joanna Kozuch štipendium 2 000 2 000 2 000 

4. ABECEDA 
Michaela 
Mihalyiová 

štipendium 2 000 2 000 2 000 

5. En, ten, týky! ansze, s.r.o. dotácia 26 000 10 000 10 000 

6. OT15 
ARCHA production 
s.r.o. 

dotácia 67 830 45 000 45 000 

7. 
Všetko, čo sme 
nestihli 

Artichoke s.r.o. dotácia 183 460 114 441 69 000 

8. 
Všetko, čo sme 
nestihli - fáza post-
produkcie 

Artichoke s.r.o. dotácia 201 806 100 733 80 000 

9. Ostrov mlokov Artichoke s.r.o. dotácia 224 794 45 000 45 000 

10. 

KRYŠTÁLOVÍ 
ÚNOSCOVIA - 
koprodukcia 
dlhometrážneho 
animovaného filmu 

BFILM s.r.o. dotácia 3 004 121 135 000 75 000 

11. 
WEBSTEROVCI 4 
(produkcia epizód 
23.-25.) 

Fool Moon, s. r. o. dotácia 492 836 104 760 104 000 

12. 
LESNÁ PÄŤKA 
(pilotná epizóda JA 

Fool Moon, s. r. o. dotácia 70 200 28 000 28 000 
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13. 
Rozumne o rozume 
(pracovný názov) 

K2 Production s.r.o. dotácia 36 000 17 800 17 800 

14. TURISTI NOVINSKI s.r.o.  dotácia 128 500 75 600 60 000 

15. 
Keď život chutí / 
LIVING LARGE / Život 
k sežrání 

NOVINSKI s.r.o.  dotácia 2 621 340 220 000 180 000 

16. Drobci (18.diel) objectif, s.r.o dotácia 40 000 22 000 22 000 

17. Drobci (19.diel) objectif, s.r.o dotácia 46 000 25 000 25 000 

18. LAST MINUTE plackartnyj s.r.o. dotácia 30 162 20 000 20 000 

19. Mám kravu Raketa s.r.o. dotácia 57 304 22 000 20 000 

 

 
PODPROGRAM 1.4 ŠKOLSKÉ A VZDELÁVACIE AUDIOVIZUÁLNE DIELA 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 

1. 
“Rozptýlené 
hniezdo” 

Akadémia umení  v Banskej 
Bystrici 

dotácia 4 600 3 900 2 300 

2. Pianissimo 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 16 080 7 740 4 600 

3. 
Ja ešte nechcem 
odísť! / I don't want 
to go yet! 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 5 160 1 200 1 000 

4. Svlékat mlhy 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 22 785 9 120 7 500 

5. Lekcie z poníženosti 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 5 894 2 084 1 600 

6. Čierne na bielom 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 11 474 4 032 3 000 

7. Angličan 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 15 360 7 600 3 000 

8. 
Kameň a rožok 
(Pracovný názov) 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 26 100 8 500 4 800 

9. 
Najkrajší kút v šírom 
svete 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 13 444 5 262 2 700 

10. 
Posledné chvíle pred 
strachom 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 5 000 1 655 700 

11. 
Dôvod na radosť 
(Zvliekanie z kože - 
pôvodný názov) 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 10 500 2 700 1 500 

12. Krásne Utópie 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 24 615 7 745 6 800 

13. Neklopať 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 19 085 9 580 8 500 

14. Piano 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 2 750 1 500 700 

15. Zrodenie ženy 
Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 17 545 3 350 1 800 

16. 
O mŕtvych len v 
dobrom 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 13 485 6 045 3 600 

17. 
VALE TUDO 
(pracovný názov) 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 8 215 3 320 1 200 

18. 
O hviezdach a 
bájkach 

Vysoká škola múzických umení, 
Filmová a televízna fakulta 

dotácia 3 090 1 490 700 

PODPROGRAM 1.5 PRODUKCIA  KOPRODUKČNÝCH AUDIOVIZUÁLNYCH DIEL S MENŠINOVÝM TVORIVÝM A 
PRODUCENTSKÝM PODIELOM SLOVENSKÉHO KOPRODUCENTA 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 
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1. FICHTELBERG ARINAFILM s.r.o. dotácia 1 706 600 150 000 115 000 

2. SUCHO ARTILERIA, s.r.o. dotácia 1 664 000 110 000 100 000 

3. My štyria Guča s. r. o. dotácia 182 200 31 900 31 000 

4. Orla Guča s. r. o. dotácia 72 166 18 000 15 000 

5. Hranice Európy kerekesfilm s.r.o. dotácia 327 243 37 254 37 000 

6. Love exposed kerekesfilm s.r.o. dotácia 323 159 51 000 45 000 

7. 
Stepne (Priorita: 
Pomoc Ukrajine) 

kerekesfilm s.r.o. dotácia 828 959 80 000 80 000 

8. 
Vysvetlenie na 
všetko 

MPhilms s.r.o. dotácia 170 000 45 000 40 000 

9. Solitude/Samota nutprodukcia s.r.o. dotácia 1 324 135 100 000 100 000 

10. Poberta nutprodukcia s.r.o. dotácia 1 317 378 120 000 110 000 

11. HAVNAA (Rodina) PubRes s. r. o. dotácia 4 368 755 110 000 100 000 

12. JEJ TELO Silverart, s.r.o. dotácia 760 634 95 000 95 000 

13. 
REDAKCIA (iniciatíva 
"Pomoc Ukrajine") 

Silverart, s.r.o. dotácia 1 164 863 100 000 100 000 

14. 
OCEĽOVÁ ROTA 
(iniciatíva "Pomoc 
Ukrajine") 

Silverart, s.r.o. dotácia 266 227 35 000 35 000 

15. 
OLYMPIJSKÝ 
MEDZIČAS 

VIRUSfilm s.r.o. dotácia 240 300 38 500 37 000 

 

PROGRAM 2 DISTRIBÚCIA A INÉ UVÁDZANIE AUDIOVIZUÁLNYCH DIEL NA VEREJNOSTI 

PODPROGRAM 2.1 DISTRIBÚCIA A  PREZENTÁCIA AUDIOVIZUÁLNYCH DIEL 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 

1. 
Český a slovenský filmový 
festival, 10. ročník 

ARINAFILM s.r.o. dotácia 67 650 15 100 8 000 

2. 
Plastic Symphony - svetová 
festivalová premiéra 

ARYTMIA s.r.o. dotácia 31 370 23 920 6 100 

3. 
CEE Animation 2023 - 
Prezentácia SK animácie v 
zahraničí 

Asociácia producentov 
animovaného filmu 
(APAF) 

dotácia 13 000 5 780 5 000 

4. C´mon C´mon 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 9 000 5 000 5 000 

5. BELLE 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 13 000 10 000 10 000 

6. Nezanechať stopy 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 9 500 5 000 5 000 

7. KVIK 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 17 000 10 000 10 000 

8. 
Odpočítavanie, posledný 
film Ivana Palúcha 

Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 7 000 5 000 5 000 

9. Pamfir 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 9 000 5 000 5 000 

10. Osobitná podpora ASFK 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 12 320 11 000 11 000 

11. 
BOLO RAZ JEDNO MORE... - 
medzinárodná premiéra v 
Clermont-Ferrand 

BFILM s.r.o. dotácia 4 150 3 100 3 000 

12. 
TVOJAZEM - slovenská 
distribúcia 

BFILM s.r.o. dotácia 54 170 20 000 20 000 

13. 
TVOJAZEM - distribúcia pre 
znevýhodnené skupiny 
divákov 

BFILM s.r.o. dotácia 1 875 1 500 1 500 

14. 
SVETLONOC - distribúcia 
pre znevýhodnené skupiny 

BFILM s.r.o. dotácia 1 999 1 500 1 500 
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divákov 

15. 
SVETLONOC - slovenská 
distribúcia 

BFILM s.r.o. dotácia 27 400 15 000 15 000 

16. 

BOLO RAZ JEDNO MORE... - 
kampaň filmu na Ceny 
americkej filmovej 
akadémie 

BFILM s.r.o. dotácia 12 500 10 000 6 000 

17. 
SVETLONOC - svetová 
premiéra v Locarne 

BFILM s.r.o. dotácia 12 750 10 100 8 000 

18. 
PENIAZE A ŠŤASTIE - 
slovenská kinodistribúcia 

BFILM s.r.o. dotácia 4 350 3 000 3 000 

19. POSLEDNÉ PRETEKY BONTONFILM a.s. dotácia 14 743 5 000 5 000 

20. FILM ROKA BONTONFILM a.s. dotácia 13 463 5 000 5 000 

21. KEBY RADŠEJ HORELO BONTONFILM a.s. dotácia 12 703 5 000 5 000 

22. SLOVO BONTONFILM a.s. dotácia 20 042 10 000 10 000 

23. BANGER. BONTONFILM a.s. dotácia 15 612 5 000 5 000 

24. PLASTIC SYMPHONY BONTONFILM a.s. dotácia 26 824 15 000 15 000 

25. 
Osobitná podpora 
distribúcie filmových 
diel_BONTONFILM 

BONTONFILM a.s. dotácia 22 400 20 000 20 000 

26. 
Svetová premiéra filmu 
Slúžka na Tallinn Black 
Nights Film Festival 

Bright Sight Pictures, 
s.r.o. 

dotácia 17 600 13 000 6 500 

27. 
Distribúcia filmu 
MIMORIADNA UDALOSŤ 

CinemArt SK, s.r.o. dotácia 15 000 5 000 5 000 

28. Distribúcia filmu PIARGY CinemArt SK, s.r.o. dotácia 41 100 20 000 15 000 

29. Distribúcia filmu BUKO CinemArt SK, s.r.o. dotácia 15 500 10 000 10 000 

30. Distribúcia filmu ARVÉD CinemArt SK, s.r.o. dotácia 10 180 5 000 5 000 

31. 
Mimoriadna podpora 
distribúcie CinemArt SK 

CinemArt SK, s.r.o. dotácia 51 520 46 000 46 000 

32. 
Distribúcia filmu Michael 
Kocáb- Rocker verzus 
politik 

CinemArt SK, s.r.o. dotácia 15 700 8 000 8 000 

33. Peter Dvorský CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 14 050 8 000 8 000 

34. Láska hory prenáša CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 46 400 20 000 20 000 

35. Tieňohra CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 25 290 15 000 15 000 

36. 
Dežo Hoffmann - fotograf 
Beatles 

CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 8 600 5 000 5 000 

37. Stand up CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 32 090 20 000 20 000 

38. King CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 20 000 10 000 5 000 

39. Obeť CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 22 170 15 000 15 000 

40. Čierne na bielom koni CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 23 155 15 000 15 000 

41. Slúžka CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 35 770 20 000 20 000 

42. Superžena CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 12 440 7 000 7 000 

43. 
Zúbková víla - príprava 
slovenského znenia 

CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 13 632 5 000 5 000 

44. 
Osobitná podpora 
distribúcie _ Continental 
film 

CONTINENTAL FILM, s.r.o. dotácia 44 660 37 000 37 000 

45. Milosť feel me film s.r.o. dotácia 3 780 3 000 3 000 

46. Margrete - Kráľovná severu Film Europe s.r.o. dotácia 11 510 5 000 5 000 

47. FRANCE Film Europe s.r.o. dotácia 5 790 3 000 3 000 

48. Stratené ilúzie Film Europe s.r.o. dotácia 10 380 5 000 5 000 

49. Kde je Anna Franková Film Europe s.r.o. dotácia 19 375 10 000 10 000 

50. DIVOCH Film Europe s.r.o. dotácia 5 540 3 000 3 000 

51. Udalosť Film Europe s.r.o. dotácia 5 930 3 000 3 000 

52. Alcarras Film Europe s.r.o. dotácia 5 980 3 000 3 000 

53. 
Artové filmy Film Europe 
2023 - Osobitná podpora 
distribúcie 

Film Europe s.r.o. dotácia 10 550 9 000 9 000 

54. Sila 
FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 4 490 3 000 3 000 



Výročná správa Audiovizuálneho fondu za rok 2022 

 

55. 
Jednotka intenzívneho 
života 

FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 8 360 5 000 5 000 

56. Gabi od 8 do 13 
FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 8 880 5 000 5 000 

57. Planéta Praha 
FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 18 630 8 000 8 000 

58. Katedrála 
FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 8 305 5 000 5 000 

59. Pongo Calling 
FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 8 215 5 000 5 000 

60. 
Osobitná podpora 
distribúcie 

FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 5 600 5 000 5 000 

61. Muréna Filmtopia s.r.o. dotácia 7 700 5 000 5 000 

62. Na ceste Filmtopia s.r.o. dotácia 7 650 5 000 5 000 

63. STOP-ZEMLIA Filmtopia s.r.o. dotácia 4 750 3 000 3 000 

64. Drive My Car Filmtopia s.r.o. dotácia 8 800 5 000 5 000 

65. FRAGILE MEMORY Filmtopia s.r.o. dotácia 7 625 5 000 5 000 

66. Krásne bytosti Filmtopia s.r.o. dotácia 7 500 5 000 5 000 

67. UTAMA Filmtopia s.r.o. dotácia 5 450 3 000 3 000 

68. Rieka Filmtopia s.r.o. dotácia 5 250 3 000 3 000 

69. MOC Filmtopia s.r.o. dotácia 21 900 15 000 15 000 

70. Podozrivá Filmtopia s.r.o. dotácia 8 800 5 000 5 000 

71. Hranice lásky Filmtopia s.r.o. dotácia 11 900 5 000 5 000 

72. 
Osobitná podpora 
distribúcie filmových diel 

Filmtopia s.r.o. dotácia 5 600 5 000 5 000 

73. Návštevníci Filmtopia s.r.o. dotácia 7 275 5 000 5 000 

74. Websterovci vo filme Fool Moon, s. r. o. dotácia 6 300 3 000 3 000 

75. 
Haftaňan a traja mušteriéri 
- výroba slovenského 
znenia pre kinodistribúciu 

Forum Film Slovakia s. r. 
o.  

dotácia 20 630 5 000 5 000 

76. 
Haftaňan a traja mušteriéri 
- kinodistribúcia 

Forum Film Slovakia s. r. 
o.  

dotácia 14 630 5 000 5 000 

77. 
Nezlomná (Fireheart) - 
výroba slovenského znenia 
a distribúcia v kinách 

Forum Film Slovakia s. r. 
o.  

dotácia 21 170 10 000 10 000 

78. 
Námesačníci - výroba 
slovenského znenia a 
distribúcia v kinách 

Forum Film Slovakia s. r. 
o.  

dotácia 26 100 10 000 10 000 

79. 
Distribúcia Forum film - 
osobitná podpora 

Forum Film Slovakia s. r. 
o.  

dotácia 22 400 20 000 20 000 

80. 
Údolie lampášikov - výroba 
slovenského znenia 

GARFIELD FILM s.r.o. dotácia 7 500 5 000 5 000 

81. ZAKLIATA JASKYŇA GARFIELD FILM s.r.o. dotácia 47 034 20 000 20 000 

82. 
ÚDOLIE LAMPÁŠIKOV - 
distribúcia 

GARFIELD FILM s.r.o. dotácia 11 439 5 000 5 000 

83. 
Kôň - Osobitná podpora 
distribúcie 

GARFIELD FILM s.r.o. dotácia 5 665 5 000 5 000 

84. 
Účasť filmu "Poznámky z 
Eremocénu" na 73. ročníku 
MFF Berlinale 

Guča s. r. o. dotácia 20 500 12 000 8 000 

85. 
PONGO CALLING - svetová 
premiéra 

HITCHHIKER Cinema, 
s.r.o. 

dotácia 19 084 8 687 4 500 

86. 
Čiary - festivalová 
reprezentácia 

HITCHHIKER Cinema, 
s.r.o. 

dotácia 13 266 3 300 2 900 

87. Vitaj doma, brate! ita agentúra, s.r.o. dotácia 44 480 20 000 20 000 

88. Slobodní ita agentúra, s.r.o. dotácia 12 190 8 000 8 000 

89. Itafilm - osobitná podpora ita agentúra, s.r.o. dotácia 23 820 21 000 21 000 
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90. 
Horský vodca na DVD a 
VOD 

K2 STUDIO s.r.o. dotácia 5 640 3 500 1 000 

91. 

ULTIMATUM - 
medzinárodna verzia v 
rámci festivalového 
uvedenia na festivale v 
COTTBUSE a sekundárne 
tiež svetového predaja 
pôvodného slovenského 
TV seriálu (MIPCOM 2022, 
Cottbus 2022) 

KFS production, s. r. o.  dotácia 14 650 6 500 3 500 

92. 
Katedrála - svetová 
premiéra celovečerného 
slovenského dokumentu 

Kolsa Films SK dotácia 3 820 3 055 3 000 

93. 
Čierne na bielom koni - 
účasť na filmovom festivale 
v Cottbuse 

LIPSTICK s.r.o. dotácia 4 750 3 800 3 000 

94. Betlehémske svetlo Magic Box Slovakia, s.r.o dotácia 18 750 5 000 5 000 

95. Príšerákovci 2 Magic Box Slovakia, s.r.o dotácia 22 050 5 000 5 000 

96. Grand Prix Magic Box Slovakia, s.r.o dotácia 11 400 5 000 5 000 

97. 
Mimoriadna podpora 
distribúcie 

Magic Box Slovakia, s.r.o dotácia 15 680 14 000 14 000 

98. 
Obeť - svetová festivalová 
premiéra, účasť delegácie 

nutprodukcia s.r.o. dotácia 34 740 19 000 14 000 

99. 
Obeť - uvedenie filmu na 
zahraničných festivaloch 

nutprodukcia s.r.o. dotácia 22 640 12 000 8 750 

100. 

Obeť - podpora 
prezentácie na ceny 
AMPAS - Oscar a ocenenia 
Zlatý Glóbus 

nutprodukcia s.r.o. dotácia 42 230 30 000 26 250 

101. Čiapka objectif, s.r.o dotácia 23 000 10 000 10 000 

102. 
Cenzorka / Európske 
filmové ceny 2022 

Punkchart films s.r.o. dotácia 38 110 30 000 20 000 

103. 
Cenzorka / EFA 2022 / 
Osobná účasť 

Punkchart films s.r.o. dotácia 4 440 3 100 2 000 

104. 

Distribúcia 
dokumentárneho filmu 
Žena novej doby a jeho 
príprava na online 
platformu DAFilms 

Reminiscencie dotácia 7 500 6 000 1 000 

105. 
SPRÁVA O ZÁCHRANE 
MŔTVEHO - distribúcia 

Silverart, s.r.o. dotácia 7 445 5 000 5 000 

106. 

Prezentácia filmu AKO 
SOM SA NAUČILA LIETAŤ 
na zahraničných 
festivaloch 

Silverart, s.r.o. dotácia 5 930 4 430 4 000 

107. 
Prezentácia slovenskej 
kinematografie v zahraničí 
2022 

Slovenská filmová a 
televízna akadémia 

dotácia 4 590 3 655 3 000 

108. 
ZBLÍZKA_podcast od 
filmových tvorcov nielen 
pre filmových tvorcov 

Slovenská filmová a 
televízna akadémia 

dotácia 12 110 9 100 4 500 

109. 
Národné filmové ceny 
SLNKO V SIETI za rok 2022 

Slovenská filmová a 
televízna akadémia 

dotácia 185 850 80 000 80 000 

110. 
Propagácia slovenskej 
audiovízie 2022 - Film New 
Europe, Cineuropa 

Slovenský filmový ústav dotácia 12 050 9 600 8 000 

111. 
DVD Jaroslava Havettová. 
Výber z tvorby 

Slovenský filmový ústav dotácia 6 529 2 500 2 500 

112. BluRay SLNKO V SIETI Slovenský filmový ústav dotácia 14 737 2 500 2 500 

113. BluRay ZÁHRADA Slovenský filmový ústav dotácia 5 821 2 500 2 500 

114. 
BluRay DEŽO HOFFMANN - 
FOTOGRAF BEATLES 

Slovenský filmový ústav dotácia 5 805 2 500 2 500 
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115. 33.IGRIC 2022 Slovenský filmový zväz dotácia 84 000 30 000 20 000 

116. 
Účasť filmu Běžná selhání 
na Giornate degli Autori 

Super film s.r.o. dotácia 2 433 1 900 1 900 

117. 
Vertigo Distribution - 
Osobitná podpora 
distribúcie filmových diel 

Vertigo Distribution dotácia 5 900 5 000 5 000 

118. 

Prezentácia filmu "V 
plytkej vode" počas 
festivalu First Look - 
Museum of Moving Image 
New York 

Vysoká škola múzických 
umení, Filmová a 
televízna fakulta 

dotácia 6 220 4 570 4 500 

119. 

Prezentácia filmu "Chlieb 
náš každodenný" na 
filmovom festivale v 
Cannes 2022 a následné 
premietanie v Paríži 

Vysoká škola múzických 
umení, Filmová a 
televízna fakulta 

dotácia 6 400 4 900 4 500 

120. 
KINO NA HRANICI - 
slovenská účasť 

Za hranicami o.z. dotácia 18 850 14 450 7 000 

121. Strigov - distribúcia Známa firma s.r.o dotácia 4 150 3 000 3 000 

122. 
Strigov - medzinárodná 
premiéra 

Známa firma s.r.o dotácia 2 750 2 200 2 000 

 

 
PODPROGRAM 2.2 VEREJNÉ KULTÚRNE PODUJATIA S ÚČASŤOU AUDIOVIZUÁLNYCH DIEL V SLOVENSKEJ 

REPUBLIKE 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 

1. ART FILM FEST 2023 ART FILM FEST s.r.o.  dotácia 997 145 250 000 220 000 

2. AZYL Shorts 2022 AZYL Production s.r.o. dotácia 60 695 15 000 12 000 

3. Festival maďarského filmu Cinefil dotácia 26 960 16 640 8 000 

4. 
Jeden svet 2022, 2023 a 
2024 

Človek v ohrození, n.o. dotácia 450 000 150 000 90 000 

5. Be2Can 2022 (9. ročník) Film Europe s.r.o. dotácia 45 720 21 900 15 000 

6. Scandi 2022 (8. ročník) Film Europe s.r.o. dotácia 42 800 20 900 11 000 

7. 
Ozveny Ji.hlavy (2022, 
2023, 2024) 

FILM EXPANDED 
Distribution Company s. r. 
o. 

dotácia 65 090 42 000 36 000 

8. 
XXX. Medzinárodný festival 
horských filmov Poprad,  
12.-16.10.2022 

Horský film Poprad, n.f. dotácia 89 000 14 800 12 000 

9. 
Hory a mesto 2022 - 22. 
ročník medzinárodného 
festivalu horského filmu 

Hory a mesto dotácia 84 949 26 640 18 000 

10. 
HoryZonty - Festival 
dobrodružných filmov 
2022 

HoryZonty dotácia 49 775 12 075 8 000 

11. 
Filmový festival inakosti 
2022 

Iniciatíva Inakosť dotácia 64 186 35 750 32 000 

12. FNNH 2022 Nový film dotácia 19 260 14 870 7 000 

13. 
Adrenalin Film Festival 
2022 

OZ Adrenalín dotácia 8 900 4 300 3 500 

14. POCITY 2022 PO.CITY dotácia 29 944 10 884 10 000 

15. 
Festival študentských 
filmov Áčko 2022 - 26. 
ročník 

Vysoká škola múzických 
umení, Filmová a 
televízna fakulta 

dotácia 12 733 7 293 7 000 
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p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 

1. 
Európske filmy v kine 
MLADOSŤ 

BIOSCOP BRATISLAVA 
s.r.o. 

dotácia 1 934 1 914 1 914 

2. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

Centrum voľného času  dotácia 476 471 471 

3. 
Cinema City Slovakia s.r.o. 
- Výzva 1/2022 

Cinema City Slovakia 
s.r.o. 

dotácia 24 583 24 337 24 337 

4. 
Podpora slovenskej a 
európskej tvorby v kine 
CINEMAX BORY 

CINEMAX Bratislava, s.r.o. dotácia 9 817 9 718 9 718 

5. 

Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela v 
kinách CINEMAX 

CINEMAX, a.s. dotácia 72 708 71 980 71 980 

6. 
Podpora návštevnosti 
slovenských filmov v kine 
NOVA Sereď rok 2021 

Dom kultúry dotácia 651 644 644 

7. Európske kino v Handlovej 
Dom kultúry mesta 
Handlová 

dotácia 525 519 519 

8. 
Podpora návštevnosti na 
kinematografické diela v 
kine Kultúra Námestovo 

Dom kultúry v Námestove dotácia 908 898 898 

9. 
Podpora návštevnosti Kina 
Film Europe 

Film Europe s.r.o. dotácia 199 197 197 

10. 

Podpora návštevnosti na 
kinematografické diela 
premietané v Golden 
Apple Cinema v 
Liptovskom Mikuláši 

Golden Apple Cinema 
s.r.o. 

dotácia 4 213 4 170 4 170 

11. 
Podpora návštevnosti 
slovenských 
kinematografických diel 

KINO INVEST s.r.o. dotácia 8 273 8 190 8 190 

12. 
Podpora návšetvnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

Kino PO s.r.o. dotácia 263 260 260 

13. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

KINOPE s.r.o dotácia 1 752 1 734 1 734 

14. 
Podpora návštevnosti v 
kine MIER Modra 

Kultúrne centrum Modra dotácia 854 845 845 

15. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

KULTÚRNY DOM Andreja 
Hlinku, a.s. 

dotácia 2 520 2 494 2 494 

16. 

Podpora návštevnosti 
slovenských a európskych 
audiovizuálnych diel diel v 
ArtKine Metro Trenčín. 

LampART dotácia 2 124 2 102 2 102 

17. 
Podpora návštevnosti v 
kine Akademik 

Mesto Banská Štiavnica dotácia 454 449 449 

18. 
Kino Lastovička - podpora 
návštevnosti 2022 

Mesto Dubnica nad 
Váhom 

dotácia 763 755 755 

19. 
Podpora slovenskej a 
európskej kinematografie v 
kine Mier 

Mesto Nové Zámky dotácia 1 587 1 571 1 571 

20. 
Podpora návštevnosti na 
kinematografické diela v 
Kine Mier Trstená 

Mesto Trstená dotácia 846 837 837 

21. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela v 

Mestská informačná 
kancelária Poprad 

dotácia 940 930 930 
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kine Tatran za rok 2021 

22. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

Mestské centrum kultúry 
Malacky 

dotácia 873 864 864 

23. 
Podpora návštevnosti v 
kine Hron za r. 2021 

Mestské kultúrne 
centrum 

dotácia 478 473 473 

24. 

Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela v 
Kine Klub Revúca 

Mestské kultúrne 
stredisko 

dotácia 430 425 425 

25. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

Mestské kultúrne 
stredisko 

dotácia 1 055 1 044 1 044 

26. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

Mestské kultúrne 
stredisko Humenné 

dotácia 1 239 1 226 1 226 

27. 
Podpora návštevnosti na 
kinematografické diela v 
kine Junior 

Mestské kultúrne 
stredisko Levice 

dotácia 1 589 1 573 1 573 

28. 
Podpora návštevnosti na 
SK kinematografické diela v 
kine Fontána v Piešťanoch 

Mestské kultúrne 
stredisko mesta Piešťany 

dotácia 1 010 999 999 

29. 

Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela pre 
KINO SENEC 

Mestské kultúrne 
stredisko Senec 

dotácia 1 755 1 737 1 737 

30. 
Podpora návštevnosti Kina 
Rimava 

Mestské kultúrne 
stredisko v Hnúšti 

dotácia 116 114 114 

31. 
Podpora návštevnosti 
kinematografických diel v 
kine Torysa Sabinov 

Mestské kultúrne 
stredisko v Sabinove 

dotácia 480 475 475 

32. 

Žiadosť o poskytnutie 
dotácie na podporu 
návštevnosti slovenských 
kinematografických diel 

MESTSKÉ KULTÚRNE 
STREDISKO, MICHALOVCE 

dotácia 1 728 1 710 1 710 

33. 
Podpora návštevnosti v 
kine Mladosť vo Vranove 
nad Topľou 

Mestský dom kultúry  
Vranov nad Topľou 

dotácia 792 784 784 

34. 

ZAŽI EURÓPSKU a 
SLOVENSKÚ 
KINEMATOGRAFIU V 
MLYNY CINEMAS 

MLYNY CINEMAS spol. s 
r.o. 

dotácia 7 111 7 039 7 039 

35. 

Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela v 
kine Pezinok v roku 2022 

Pezinské kultúrne 
centrum 

dotácia 1 337 1 323 1 323 

36. 
Podpora návštevnosti na 
kinematografické diela 

PX CENTRUM dotácia 872 863 863 

37. 
Slovenské a európske filmy 
v Kine Lumiere v roku 2021 

Slovenský filmový ústav dotácia 12 214 12 091 12 091 

38. 

Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela v 
kine Primáš 

Správa majetku Mesta 
Myjava,s.r.o. 

dotácia 933 923 923 

39. 
Podpora návštevnosti pre 
slovenské a európske 
audiovizuálne diela 

Ster Century Cinemas, 
s.r.o. 

dotácia 12 204 12 081 12 081 

40. 
SLOVENSKÉ A EURÓPSKE 
FILMY V NOSTALGII 2021 

stoptime, s.r.o.  dotácia 880 871 871 

41. 
Podpora návštevnosti na 
slovenské 
kinematografické diela 

Technické služby Brezno dotácia 607 600 600 

42. Európske filmy za! amfiteáter dotácia 875 866 866 
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43. 
podpora návštevnosti 
slovenských 
kinematografických diel 

Zaži v Trnave – Mestské 
kultúrne stredisko 

dotácia 1 220 1 207 1 207 

 

 

PROGRAM 3 VÝSKUM, VZDELÁVANIE A EDIČNÁ ČINNOSŤ V OBLASTI AUDIOVIZUÁLNEJ 
KULTÚRY 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 

1. Magazín o filme Petit Press, a.s. dotácia 68 000 15 000 12 000 

2. 

STOPY ZAČIATKOV 
ZBORNÍK Z 20. 
ČESKOSLOVENSKEJ 
FILMOLOGICKEJ 
KONFERENCIE 

Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 6 100 5 000 5 000 

3. 

KINO-IKON 
časopis pre vedu o filme a 
pohyblivom obraze 
26. ročník - 2022 

Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 25 820 19 000 19 000 

4. Kinema.sk 2023-2024 Kinema s.r.o. dotácia 69 000 60 600 35 000 

5. 
Rozhovory s osobnosťami 
slovenskej kinematografie - 
Anglická verzia 

Vysoká škola múzických 
umení, Filmová a 
televízna fakulta 

dotácia 2 700 2 200 2 200 

6. 

Aktívna účasť na 
medzinárodnej 
filmologickej konferencii 
NECS 2022 "Epistemic 
Media: Atlas, Archive, 
Network" 

Katarína Mišíková štipendium 900 900 900 

7. STORYBOARDING Yvonne Vavrová štipendium 5 000 5 000 3 000 

8. 

Premeny slovenského 
filmu: Slovenská 
kinematografia v odrazoch 
doby (pracovný názov) 

Vysoká škola múzických 
umení, Filmová a 
televízna fakulta 

dotácia 54 320 36 570 12 000 

9. 
Slovenský animovaný film 
po roku 1989 

Eva Šošková štipendium 5 000 5 000 3 000 

10. 

Začiatky populárno-
vedeckého filmu na 
Slovensku – 40. – 60- roky 
20. storočia 

Rudolf Urc štipendium 3 000 3 000 3 000 

11. Nové kino Cinefil dotácia 6 100 5 500 4 000 

12. ASK MASTERCLASS III. 
Asociácia slovenských 
kameramanov 

dotácia 29 000 18 600 18 000 

13. 
CINEDU 2022 - Filmový 
festival pre deti a mládež 

Mestské kultúrne 
stredisko 

dotácia 33 600 18 450 15 000 

14. 
Účasť na tréningovom 
programe Midpoint Series 
Launch 2022 

Matúš  Krajňák štipendium 1 947 1 947 1 800 

15. Filmový kabinet deťom 
Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 15 000 10 000 10 000 

16. 
MIDPOINT Series Launch 
2022 - Účasť producenta 
na workshope 

Matej Sotník štipendium 1 800 1 800 1 800 

17. 

9.ročník vzdelávacieho 
seminára KADU 
"Kontinuita režijného 
majstrovstva - Párnický-
Šulík" 

KADU - Kabinet 
audiovizuálnych 
divadelných umení, o.z. 

dotácia 9 700 6 250 5 000 
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18. 
Producers on the Move 
2022 - účasť na programe 

Jakub Viktorín štipendium 3 150 2 150 2 150 

19. 
Účasť na programe CICAE 
Arthouse Cinema Training 
2022 

Natália Centková štipendium 1 850 1 850 1 150 

20. 

GREENSHOOTING - 
Sustainability in Film 
Workshop with Dörte 
Schneider on July 18th-
21st, 2022 

Valentína Hučková štipendium 225 225 225 

21. 
Účasť na medzinárodnom 
workshope MFI Script 2 
Film Workshop 

Gabriela Gažová štipendium 3 000 3 000 2 000 

22. 
účasť na Emerging 
Producers 2023 

Tereza Tokárová štipendium 3 000 2 000 1 400 

23. 
CEE Animation 2023 - 
vzdelávacie aktivity na 
Slovensku 

Asociácia producentov 
animovaného filmu 
(APAF) 

dotácia 13 380 5 750 5 750 

24. Visegrad Film Forum 2023 Boiler dotácia 65 353 22 000 22 000 

25. 
Vzdelávací seminár ASFK, 
kino Mier Nové Zámky 7.-
9.10.2022 

Asociácia slovenských 
filmových klubov 

dotácia 8 000 6 000 6 000 

26. 
dok.incubator workshop 
2023 

Asociácia nezávislých 
producentov 

dotácia 83 403 32 684 32 000 

27. LEKTVAR 2023 DESANT dotácia 17 560 13 300 8 000 

 

PROGRAM 4 ROZVOJ AUDIOVIZUÁLNYCH TECHNOLÓGIÍ V SLOVENSKEJ REPUBLIKE 

p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
rozpočet 

požadovaná 
suma 

schválená 
suma 

1. 
RE-DIGITALIZÁCIA KINA 
MIER SENEC 

Mestské kultúrne 
stredisko Senec 

dotácia 83 880 41 940 35 000 

2. 
Nákup projektoru podľa 
štandardov DCI 

LampART dotácia 57 876 28 930 26 000 

3. 

Modernizácia Pezinského 
kina - komfort, rýchlosť a 
pohodlie diváka pred 
návštevou kina 

Pezinské kultúrne 
centrum 

dotácia 4 150 2 075 1 200 

4. Výmena diskovej kapacity Technické služby Brezno dotácia 3 360 1 680 1 200 

5. 
Výmena sedadiel v kine 
Tatra Vráble 

CLASSIC MSL spol.s r.o. dotácia 33 275 16 637 16 600 

6. 
MODERNIZÁCIA / plátno a 
zvukový systém 

Mestské kultúrne 
stredisko Senec 

dotácia 17 952 8 976 8 500 

7. 

Výmena úložiska GDC pre 
audiovizuálny obsah v 
multikine Golden Apple 
Cinema. 

Golden Apple Cinema 
s.r.o. 

dotácia 3 228 1 613 1 600 

8. 
Výmena sedačiek v Kine 
Lúky 

Kultúrne zariadenia 
Petržalky 

dotácia 85 801 34 314 34 000 

9. 

DAFilms.sk - slovenská 
online platforma pre 
dokumentárne, hrané, 
animované filmy a 
program pre deti 

DAFilms Slovensko  dotácia 79 000 24 000 24 000 

 

 

PROGRAM 5 PODPORA AUDIOVIZUÁLNEHO PRIEMYSLU V SLOVENSKEJ REPUBLIKE 
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p. č. názov projektu žiadateľ 
typ 

príspevku 
schválená suma 

1.  KRYŠTOF ALEF FILM & MEDIA, s.r.o. dotácia 194 858 

2.  VITAJ DOMA, BRATE!  ANGRY TIGER s.r.o.  dotácia 92 133 

3.  La Sirene Artichoke s.r.o. dotácia 54 366 

4.  POTLESK ARYTMIA s.r.o. dotácia 65 464 

5.  Nikto ma nemá rád ARYTMIA s.r.o. dotácia 62 363 

6.  CIRKUS MAXIMUM ATTACK FILM, s.r.o. dotácia 190 058 

7.  ANDY WARHOL: Od A po W ATTACK FILM, s.r.o. dotácia 22 842 

8.  Invalid AZYL Production s.r.o. dotácia 106 314 

9.  SESTRIČKY IV. BEETLE s.r.o. dotácia 375 356 

10.  Na prach  BeOnMind s.r.o. dotácia 25 247 

11.  SVETLONOC BFILM s.r.o. dotácia 19 186 

12.  Tvojazem:Riki a Srdce veže BFILM s.r.o. dotácia 43 985 

13.  Moja afganská rodina  BFILM s.r.o. dotácia 28 512 

14.  Slúžka Bright Sight Pictures, s.r.o. dotácia 52 309 

15.  Láska hory prenáša  Bright Sight Pictures, s.r.o. dotácia 135 062 

16.  Jozef Mak D.N.A. s.r.o. dotácia 219 767 

17.  
Duch (pôvodný názov Na Druhej 
Strane) 

D.N.A. s.r.o. dotácia 165 304 

18.  Anatomie života - 2.séria D.N.A. s.r.o. dotácia 160 316 

19.  Nezbedná Barborka  FilmWorx s.r.o. dotácia 64 317 

20.  Hrady FilmWorx s.r.o. dotácia 139 160 

21.  Mimi a Líza Fool Moon, s. r. o. dotácia 27 325 

22.  WEBSTEROVCI (14.- 19.epizóda) Fool Moon, s. r. o. dotácia 20 943 

23.  WEBSTEROVCI  Fool Moon, s. r. o. dotácia 28 167 

24.  The Performance Frame film SK, s.r.o. dotácia 1 676 625 

25.  ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2 INOUT STUDIO, s.r.o.  dotácia 51 911 

26.  VILLA LUCIA KFS production, s. r. o.  dotácia 42 752 

27.  Čierne na bielom koni LIPSTICK s.r.o. dotácia 71 212 

28.  Mária Terézia (diel 5.) MAYA, spol. s r.o.  dotácia 134 805 

29.  Tom Clancys Jack Ryan Monsters films  s.r.o. dotácia 1 450 954 

30.  V LETE TI POVIEM AKO SA MÁM NUNEZ NFE s.r.o. dotácia 79 737 

31.  Hlavne veľa lásky NUNEZ NFE s.r.o. dotácia 203 044 

32.  Ema a smrtihlav PubRes s. r. o. dotácia 342 464 

33.  Il Boemo sentimentalfilm s.r.o. dotácia 246 709 

34.  HLAVULE Slovak Motion Picture s.r.o. dotácia 56 934 

35.  Dežo Hoffmann - fotograf Beatles TRIGON PRODUCTION s.r.o. dotácia 18 325 

36.  ZNÁMI, NEZNÁMI Wandal Production, s.r.o. dotácia 54 871 

37.  Delukse (2. séria) Wider s.r.o. dotácia 185 249 

38.  Nemocnica Wider s.r.o. dotácia 324 378 

39.  Nemocnica 2. séria Wider s.r.o. dotácia 344 548 

 
 
 
 
 
 
 
7. Príloha 2 – Čerpanie rozpisu rozpočtu Audiovizuálneho fondu na rok 2022 

ekonom. 
klasif. 

čerpanie rozpočtu na rok 2022 v metodike ESA 95 
priemer 

2010 - 2021 
2022 rozpis 

rozpočtu 
2022    

skutočnosť  

  Príjmy spolu: 12 537 014 16 639 948 21 579 820  

100 * daňové príjmy   0 0  

200 * nedaňové príjmy, z toho: 2 634 308 2 650 100 3 035 107  
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220 administratívne a iné poplatky, z toho: 44 847 82 500 127 415  

221004 administratívne úhrady podľa § 21 zákona 516/2008 42 691 80 000 124 154  

222003 pokuty, penále a iné sankcie za porušenie predpisov 308 0 0  

223003 stravné 1 848 2 500 3 261  

230 kapitálové príjmy 0 0 0  

240 úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov 2 902 2 600 990  

250 úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, vkladov 0 0 0  

290 ostatné nedaňové príjmy, z toho 2 586 558 2 565 000 2 906 703  

292017 vratky dotácií 74 483 50 000 66 764  

292021 kurzové rozdiely 14 0 1,28  

292027 iné - príspevky podľa § 25-28a zákona, z toho 2 512 062 2 515 000 2 839 937  

                     § 25 vysielatelia s licenciou 1 624 490 1 600 000 1 826 684  

                     § 26 kiná 175 413 120 000 106 278  

                     § 27 prevádzkovatelia retransmisie 671 403 750 000 876 254  

                     § 28 distribúcia 34 560 5 000 6 283  

                     § 28a poskytovatelia AVMS na požiadanie 6 195 25 000 24 152  

  iné príjmy - podiel z projektov (§ 18 zákona) 15 020 15 000 286  

300 * granty a transfery, z toho: 7 270 011 12 202 669 18 544 713  

310 tuzemské bežné transfery a granty, z toho 7 168 930 12 140 000 18 527 569  

311    dobrovoľné príspevky, granty, dary, sponzoring 136 364 0    

312001 zo štátneho rozpočtu 6 889 112 12 010 000 18 210 000  

        v tom § 29 ods. 1 písm. a) - podpora AV kultúry 4 900 000 6 000 000 6 000 000  

                 § 29 ods. 1 písm. b) - podpora AV priemyslu 1 989 112 6 010 000 12 210 000  

312011 od ostatných subjektov verejnej správy (§ 24 - RTVS) 143 455 130 000 317 559  

320 tuzemské kapitálové transfery a granty 94 545 0  0  

322001 zo štátneho rozpočtu 94 545 0  0  

330 zahraničné granty 6 535 62 669 17 144  

400 * príjmové finančné operácie, z toho: 2 632 695 1 787 179 1 793 179  

410 zo splátok tuzemských úverov a pôžičiek 79 033 85 000 91 000  

453 prevod prostriedkov z predchádzajúcich rokov 2 553 662 1 702 179 1 702 179  

454 prevod prostriedkov z peňažných fondov 0 0 0  

500 * prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0  

 

  Výdavky spolu: 8 834 515 14 952 769 18 001 911 

600 * bežné výdavky, z toho: 8 433 380 14 745 269 17 813 296 

610 mzdy, platy, služ. príjmy a ostatné osobné vyrovnania 154 019 288 750 270 924 

620 poistné a príspevok do poisťovní 94 970 189 000 172 949 

630 tovary a služby, z toho: 358 266 492 519 519 446 

631      cestovné náhrady 9 458 15 000 13 730 

632      energie, voda, komunikácie 12 146 18 000 13 805 

633      materiál (interiér, PC technika, všeobecný materiál) 8 412 12 000 21 295 

634      dopravné 62 100 7 

635      údržba (registračný systém, datacentrum a servis IT) 20 995 25 000 15 686 

636      nájomné za nájom, z toho 44 098 52 000 48 391 

636001           nájomné za nebytové priestory 37 082 43 000 38 985 

636002           nájomné za stroje a kanc. zariadenia 2 050 2 500 1 534 
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636006           nájomné za výpočtovú techniku a SW 2 169 5 500 7 872 

636008           nájomné za komunikačnú infraštruktúru 2 797 1 000 0 

637      služby, z toho 263 095 370 419 406 532 

637001           školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie... 2 526 10 000 18 935 

637003           propagácia, reklama, inzercia 9 737 50 000 37 264 

637004           všeobecné služby (ekonomika, účtovníctvo a iné) 15 323 30 000 25 370 

637005           špeciálne služby (audit, právne služby) 2 870 3 000 13 643 

637011           štúdie, expertízy, posudky, kontrolná činnosť 279 0 19700 

637012           poplatky a odvody (vedenie účtov, správne a iné) 2 271 11 500 1 566 

637012           vrátenie nevyčerpaného príspevku MK SR 49 338 0 0 

637014           stravovanie, poukážky 6 511 7 000 14 712 

637015           poistné 148 500 300 

637018           vratky príjmov minulých rokov, kurzové rozdiely 133 300 583 

637026           odmeny a príspevky (autorské) 2 448 1 000   

637026           funkčné platy a príplatky - rada a DK 77 194 102 000 110 905 

637027        odmeny zam. mimo prac. pomeru - prevádzka 20 262 37 500 41 590 

637027        odmeny zam. mimo prac. pomeru – odb. komisie 64 684 116 119 109 901 

637030        preddavky, pokuty a penále, dane, poplatky 8 636 1 000 248 

637036        reprezentačné výdavky 733 500 61 

637040        služby v oblasti IKT 0   1 183 

640 bežné transfery podporná činnosť, z toho 7 826 125 13 775 000 16 849 977 

            podpora AV kultúry 7 000 737 7 750 000 9 253 725 

            podpora AV priemyslu 820 310 6 010 000 7 577 872 

649 transfery do zahraničia (členstvo v EFAD, odvody) 5 078 15 000 18 380 

700 * kapitálové výdavky, z toho 319 018 107 500 188 615 

710       kapitálové výdavky fondu 3 103 7 500 10 970 

720       kapitálové transfery (podporná činnosť) 315 915 100 000 177 645 

800 * výdavky z transakcií s fin. aktívami a pasívami 82 117 100 000 60 000 

813      úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci 82 117 100 000 60 000 

                  CELKOVÝ PREBYTOK / SCHODOK     5 311 088 

                  vylúčenie príjmových finančných operácií     -1 793 179 

                 vylúčenie výdavkových finančných operácií     60 000 

PREBYTOK / SCHODOK     3 577 909 

 



Podpisový záznam
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08.02.2 023

Číslo

53
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0248200409
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Názov účtovnej jednotky
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od1
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2022866373
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Súvaha (Uč NUJ 1-o1) 42169330

0028
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 _

096 AÚ)
7

0027obstaranie dlhodobeho finančného majetku (043 - 096 AU)6.

0026ostatný dlhodobý Íinančný majetok (069 - 096 AÚ)5.

0025
PôŽičky podnikom v skupine a ostatné pÔŽičky (066 + 067) -
096 AÚ

4.

0024Dlhové cenné papiere džané do splatnosti (065 - 096 AÚ)3.

023Podielové cenné papiere a podie|y v obchodných
spoločnostĺach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)

2.

0022Podielové cenné papiere a podiely v obchodných
spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AU)

A.l!l.í.

0000o21Dlhodobý finančný majetok r' 022 až r. o28A.lll.

0020
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 _

095AU)
1',l

0019obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)ĺ0

0018ostatný dlhodobý hmotný majetok o29 - (o89 +o92AÚ)9.

0017Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AU)L
0016Základné stádo a taŽnézvieralá 026 - (086 + 092AU)7

0015Pestovateľské celky trvalých porastov o25 - (o85 + 092AU)6.

0014Dopravné prostriedky 023-(083+092AÚ)5.

2572.529't4215958.425100.4013
Samostatné hnutel'né veci a súbory hnuteľných vecĺ
o22-(o82+092AÚ)4.

0012Stavby o21-(o81+o92AÚ)3.

0011Umelecké diela a zbierky (032)2.

0010Pozemky (031)A.ll.í.

2572.52914215958.425100.4009Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r' 020A.ll.

0008
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-
095AÚ)

6.

0007obstaraniedlhodobéhonehmotnéhomajetku (041-093)5.

0006
ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 +

091 AU)
4.

0'ĺ0055.510055.5005oceniteľné práva o14-(o74+o91AÚ)3.

04944.454944.45004Soffuér 013 - (073+091AU)2.

0003
Nehmotné uýsledky z vývojovej a obdobnej činnosti
012 - (072+091AU\A.I.í

0014999.9514999.95002Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008A.t

2572.52914230958.3s40't00.3500íA. NEoBEŽNÝ rĺĺlerox sPoLU r. 002 + r. 009 + r. 021

432Iba

NettoNettoKorekciaBrutto

c.rStrana aktív

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Bežné účtovné obdobie

MF SR 202'l Strana 2



Súvaha (Uč NUJ 1-01) 42169330

6121984.11'10707051.6730958.3510738010.02060MAJETOK SPOLU r.001 +r.029+r.057
17144.0454233.0154233.01059Príjmy budÚcich období (385)2.

4191259.475't99023.495199023.49058Náklady budúcich obdobĺ (381)c.1.
4208403.5152532ffi.5052532!Á.5057c. čAsoVÉ RozLĺŠENlE sPoLU r. 058 a r. 059

0056obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AU)5.

0055
Krátkodobý finančný majetok(2s1+ 253 + 255AU+ 256 + 257) -
291AÚ

4.

0x054
Bankové účý s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221
AÚ)

3.

1702130.98s31 0957.08x531 0957.08053Bankové účý (221 AU + 261)2.

48.15131.09x't31.09052Pokladnica (211 + 213)B.tv.1.

't702179.13531 1088.í70531 1 088.1 705íFinančné účty r. 052 až r. 056B.IV.

'ĺ290009800098000050lné pohladávky (335AU + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 39íAÚ8.

0049Spojovací účet pri zdruŽení (3e6 - 3e1AU)7

0048Pohl'adávky voči účastníkom zdruŽení (358 AÚ - 391AÚ)6.

0x047
Pohl'adávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu
a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)

5.

0x046Daňové pohl'adávky (341až345)4.

0x045
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými
poisťovňami (336 )

3.

78924.953555535555044ostatné pohl'adávky (315AÚ - 391AÚ)2

904í0't0043Pohl'adávky z obchodného sýku (31 1AlJ až 314 AÚ) - 391AUB.lll.1

208828.951 3356s01 33565042Krátkodobé pohl'adávky r. 043 aŽ r' 050B.lll.

0041
lné pohlädávky ( 335 AU + 373 AU + 375 AU + 378AU) -
391AÚ4.

0040Pohl'adávky voči Účastníkom zdruŽení (358AÚ - 391AÚ)3.

0039ostatné pohladávky (315AU - 391AÚ)2.

0038Pohl'adávky z obchodného sýku (31 1 A\J aŽ 314 AÚ) - 391 AÚ8.il.1

0000037Dlhodobé pohl'adávky r. 038 aŽ r. 04íB.t!.

036
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AU - 391
AÚ)

6.

0035Tovar (132+139)-1965.

0034ZvieĺaIá (124 - 1s5)4.

0033Výrobky (123 - 194)3.

0032
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) -
(192 +193)2.

0031Materiál (112+ 119)- 191B.l.ĺ.

0000030Zásoby r.031 aŽ r.036B.I

19't 1008.085444653.1705444653.17029B. oBEŽNÝ MAJEToK sPoLu r.030+ r.037+ r. o42 + r. o51

4321ba

NettoNettoKorekciaBrutto

c.rStrana aktív

Bezpľostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Bežné účtovné obdobie

MF SR 2021 Strana 3



6121984.1110707051.67104sPoLU vLAsTNÉ lMANlE, zÁvjul<v n ÚČĺy ČesovÉĺo
nozlĺŠeľn r.06í+ r.073 + ľ.í00

103Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AU)3.

102Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)2.

20101Výdavkv budúcich období (383)c.!.1

020100c. čAsoVÉ RozLĺŠENtE sPoLU r. 'l01 aŽ r. ĺ03
099Prijaté krátkodobé Íinančné výpomoci (241+ 249)3.

098BeŽné bankové úvery (231+ zgz + 461AÚ)2.

097Dlhodobé bankové Úvery (461AÚ)B.lv.1.
00096Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 aŽ r' 099B.lv.

095ostatné záväzky (379 + 373 AU + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)9.

094Spojovací účet pri združení (3e6)8.

093Záväzky voči účastníkom zdruŽení (368)7

092Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367)6.

091
Záväzky z dÔvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a
rozoočtom územnei samospráW (346+348)5.

8337.64'ĺ1583.04090Daňové záväzky (341až345)4.

24866.4533564.7089Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami
(336)3.

39901.15s6053.12088Záv äzkv voči zamestna ncom (331+ 333)2.

5813270.516188249.6087Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 3238.ilt.1

s886375.756289450.46086Krátkodobé záväzky ľ. 087 aŽ r. 0958.ilt.
085ostatné d l hodobé záv äzky (373 AÚ + 479 AU)7

084Dlhodobé zmenky na úhradu (478)6.

083Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476 AU)5.

082Dlhodobé priiaté preddavky (475)4.

081Záväzkv z náimu (474 AÚ)3.

080Vydane dlhopisy (473 - 255 AU)2.

3873.744422.67079Záväzky zo sociálneho fondu (472)B.ll.í.
3873.744422.67078Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085B.ll

16884.6925444.91077Krátkodobé Íeze^ty (323+451AU+459AU)4.

076ostatné rezervy (459AÚ)3.

075Rezervv zákonné (451AU)2.

16884.6925444.91074Rezervy r. 075 až r. 0778.1.1

5907í 34.1 863í9318'04073B.ZAVAZKY r.074 + r. 078 + r. 086 + r. 096

403983.464172863.7072Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r' 062 +

r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)
A.IV.

-'1891 33.53214849.93071
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minu!ých rokov
Fi -4281

A.III

070ostatné Íondv (427\3.

069Fondy tvorené zo zisku (423)2.

068Rezervný fond (421)A'll'í.
00067Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070A.il

066oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)4.

065Fond reprodukcie (413)3.

064Fondv tvorené oodl'a osobitnÝch predpisov /412)2.

063Základné imanie (411)A.t.1.

00062Imanie a fondy r. 063 až r. 066A.t.

214849.934387713.6306'tA. VLASTNE IMANIE r. 062+ r. 067 + ĺ.071 + ĺ.072
65ba

Bezprostredne
predchádzajúce
účÍovné obdobie

Bežné účtovné
obdobie

c.r.Strana pasív

Súvaha (Uč NUJ 1-01) lČo 42169330
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Yýkazziskov a strát (Uč NUJ 2-o1) lČo 42169330

I 5339820.1 617397',t95.110't7397195.1138Účtová trieda 5 spolu r.01 ažr.37
037Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky567

036
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej
dane

565

44512107171071735Poskytnuté príspevky fyzickým osobám563

14442877.1816369255.1416369255.'t434
Poskytnuté príspevky iným účtovným
ier|notkám562

033
Poskytnuté príspevky organizačným
zložkám

56í

032Tvorba a zúčtovanie opravných poloŽiek558

031Náklady na precenenie cenných papierov557

030Tvorba fondov556

029Náklady na krátkodobý Íinančný majetok555

028Predaný materiál554

027Predané cenné papiere553

026
Zostatková cena predaného dlhodobého
nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného maietku

552

3096.244400.924400.9225
odpisy dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku551

1842.7't811.261811.2624lné ostatné náklady549

023Manká a škody548

022osobitné náklady547

021Dary546

939.181522.051522.0s20Kurzové straty545

019Úroky544

6067018odpísanie pohl'adávky543

112.7017ostatné pokuý a penále542

't515't6Zmluvné pokuty a penále54'.1

239.46222.96222.9615ostatné dane a poplatky538

014Daň z nehnuteľností532

013Daň z motorových vozidiel531

508.27012ostatné sociálne náklady528

9459.6913972.94't3972.9411Zákonné sociálne náklady527

010ostatné sociálne poistenie525

169308.7'l'192448-68192448.6809
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné
ooistenie

524

510403.47570718.37570718.3708Mzdové náklady521

128889.5184607.14't84607.',t407ostatné služby518

296.58351.02351.0206Náklady na reprezentáciu513

3872.9510822.81't0822.8105Cestovnés',t2

66066004opravy a udžiavanie511

003Predaný tovar504

6793.5610421.310421 .302Spotreba energie502
10600.9725248.5225248.5201Spotreba materiálu501

4321cba

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobieSpoluZdaňovaná

Hlavná
nezdaňovaná

Čĺslo
riadkuNáklady

ČísIo
účtu

Činnosť
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Výkaz ziskov a strát (Uč NUJ 2-01) lČo 42169330

403983.464172863.704172863.778
Výsledok hospodárenia po zdanení

h. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-)

077Dodatočné odvody dane z príjmov595

076Daň z príjmov59ĺ

403983.464172863.704172863.775
Výsledok hospodárenia pred zdanením

r-74-ĺ.38

15743803.6221 570058-81021 570058.8174Učtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73

'127200001 821 00001 821 000073Dotácie691

072Prijaté príspevky z verejných zbierok667

071Príspevky z podielu zaplatenej dane665

070Prijaté členské príspevky664

069Priiaté príspevky od fyzických osôb663

2862676.12321081 3.493210813.4968Prijaté príspevky od právnických osôb662

067Prijaté prÍspevky od organizačných zloŽiek66í

066Výnosy z nájmu maietku658

065Výnosy z precenenia cenných papierov657

064Výnosy z pouŽitia fondu656

063Výnosy z krátkodobého finančného majetku655

062TrŽby z preda-ja materiálu654

061
Tržby z predaja cenných papierov a
podielov6s3

060Výnosy z dlhodobého finančného majetku652

059Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
maietku a dlhodobého hmotného maietku

65í

635't.752468.712468.7158lné ostatné ýnosy649

057Zákonné poplatky648

57616.4122045.2522045.2556osobitné výnosy647

055Prijaté dary646

1.281.2854Kurzové zisky645

134099099053Úroky6M
052Platby za odpísané pohl'adávky643

051ostatné pokuty a penále642
050Zmluvné pokuty a penále64í

049Aktivácia dlhodobého hmotného majetku624

048Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku623

047Aktivácia Vnútroorganizačných sluŽieb622

046Aktivácia materiálu a tovaru621

045Zmena stavu zásob zvierat6',|.4

044Zmena stavu zásob výrobkov6'13

043Zmena stavu zásob polotovarov612

042Zmena stavu zásob nedokončenej výroby61í

041TrŽby za predaný tovar604

040TrŽby z predaja sluŽieb602

95819.34't23740.08'123740.0839Tžby za vlastné výrobky601

4321cba

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobieSpoluZdaňovanáHlavná

nezdaňovaná

Čĺs!o
riadkuVýnosyčĺslo

účtu

činnosť
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I. Základné informácie o účtovnej jednotke 
 
1.  Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo 

zriaďovateľom účtovnej jednotky: 
štát - zo zákona 
 

 Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky:1.1.2009 
 
2. Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky: 
        

Meno a priezvisko členov Názov orgánu Poznámka 

Mgr., PhD. Richard Kováčik predseda rady 26.1.2017 – 26.1.2023 

JUDr. Radoslav Remšík člen rady 3.5.2021 – 3.5.2027 

prof. PhDr. Jelena Paštéková CSc. člen rady 21.9.2020 – 21.9.2026 

Mgr. Slavomíra Salajová člen rady 3.5.2021 – 3.5.2027 

Mgr. Vincent Štofaník člen rady 3.5.2021 3.5.2027 

Mgr. Marta Švecová člen rady 2.12.2022 – 2.12.2028 

Mgr. Barbora Struss člen rady 21.9.2020 – 21.9.2026 

Prof.Art.D Zuzana Gindl-Tatárová člen rady 3.5.2021 – 3.5.2027 

Ing. Dušan Zbudila člen rady 2.12.2022 – 2.12.2028 

JUDr. Ivana Maláková predseda dozornej komisie 12.10.2019 – 12.10.2023 

Ing. Ľubica Vondrová člen dozornej komisie 1.4.2020 – 1.4.2024 

Mgr. Paulína Szentesi člen dozornej komisie 18.1.2022 – 18.1.2026 

 
Výkonný orgán: riaditeľ: prof. PhDr. Martin Šmatlák – do 17.1.2023, od 18.1.2023 Ing. Peter Badač 
 
3. Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená: 
 

a) vykonáva správu príspevkov podľa § 24 až 29 a uskutočňuje kontrolu príspevkov vybratých podľa § 24 až 28 zákona č. 516/2008 o 
Audiovizuálním fonde, 

b) udeľuje koprodukčné štatúty podľa medzinárodných zmlúv a dohôd, ktorými je Slovenská republika viazaná,  
c) poskytuje finančné prostriedky autorom slovenských audiovizuálnych diel a výrobcom slovenských audiovizuálnych diel,  
d) utvára materiálne podmienky na rozvoj audiovizuálnej kultúry a priemyslu v Slovenskej republike poskytovaním finančných prostriedkov 

osobám na obnovu a rozvoj technologickej základne určenej na výrobu a šírenie audiovizuálnych diel a na uskutočnenie verejných kultúrnych 
podujatí v oblasti audiovizuálnej kultúry,  

e) poskytuje osobám finančné prostriedky na šírenie a prezentáciu audiovizuálnych diel,  
f) poskytuje štipendiá pre fyzické osoby, ktoré sa tvorivo alebo výskumne podieľajú na rozvoji audiovizuálnej kultúry a priemyslu v Slovenskej 

republike,  
g) poskytuje osobám finančné prostriedky na šírenie a prezentáciu audiovizuálneho priemyslu v Slovenskej republike 
h) uskutočňuje výskumnú činnosť najmä so zameraním na podporné systémy v oblasti audiovízie, utvára a využíva informačné databázy o 

tvorbe, výrobe a šírení audiovizuálnych diel na zabezpečenie svojich činností,  
i) vedie evidenciu slovenských audiovizuálnych diel a osôb, ktorým poskytol finančné prostriedky,  
j) poskytuje Slovenskému filmovému ústavu informácie o udelení finančných prostriedkov z prostriedkov fondu na účely uskutočňovania 

akvizičnej činnosti a informácie o udelení koprodukčného štatútu na účely uskutočňovania depozitnej povinnosti a na účely výkonu dohľadu 
nad touto povinnosťou,  

k) spolupracuje s orgánmi štátnej správy, orgánmi územnej samosprávy, verejnoprávnymi inštitúciami a osobami v záujme rozvoja 
audiovizuálnej kultúry a priemyslu v Slovenskej republike,  

l) zúčastňuje sa na činnosti medzinárodných organizácií pôsobiacich v oblasti podpory tvorby, výroby a šírenia audiovizuálnych diel,  
m) spolupracuje s medzinárodnými organizáciami a zahraničnými inštitúciami pôsobiacimi v oblasti podpory tvorby, výroby a šírenia 

audiovizuálnych diel,  
n) kontroluje a vymáha dodržiavanie zmluvných záväzkov zo zmlúv uzatvorených s prijímateľmi finančných prostriedkov, 
o) vedie zoznam nezávislých producentov v audiovízii podľa osobitného predpisu 
p) podieľa sa na propagácii audiovízie v Slovenskej republike a v zahraničí, poskytuje informácie z oblasti slovenskej audiovízie a poskytuje 

služby súvisiace s prezentáciou a propagáciou audiovizuálnej kultúry a priemyslu; za týmto účelom získava, spracováva, poskytuje, 
sprístupňuje a vyhodnocuje údaje z oblasti audiovízie, 

q) poskytuje ďalšie služby osobám pôsobiacim v audiovízii prostredníctvom uskutočňovania vzdelávacích aktivít, metodicko-poradenskej 
činnosti a sprostredkovateľskej činnosti 

  
 
 



 Opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva: 
 nevykonáva 
 
 
4. Počet zamestnancov 

 Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov: 11 11 

z toho počet vedúcich zamestnancov 1 1 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou  0 0 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť 
pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 

0 0 

 
5. Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: 
 Účtovná jednotka nemá vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti iné organizácie 
 

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
 
1. Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti: 

X áno  nie 

 
2. Zmeny účtovných zásad a metód: 

Druh zmeny zásady alebo metódy Dôvod zmeny 
Hodnota vplyvu na príslušnú 

zložku bilancie 

   

   

   

 
3. Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov: 
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacia cena 
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou - neúčtuje 
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom - neúčtuje 
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacia cena 
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou - neúčtuje 
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom - neúčtuje 
g) dlhodobý finančný majetok - neúčtuje 
h) zásoby obstarané kúpou - obstarávacia cena 
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou - neúčtuje 
j) zásoby obstarané iným spôsobom - neúčtuje 
k) pohľadávky - menovitou hodnotou 
l) krátkodobý finančný majetok - menovitou hodnotou 
m) časové rozlíšenie na strane aktív - vykazujú sa vo výške potrebnej na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov - v menovitej hodnote 
o) časové rozlíšenie na strane pasív - vykazujú sa vo výške potrebnej na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
p) deriváty - reálnou hodnotou 
r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - reálnou hodnotou 
 
 
 
 
 
 



4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého 
nehmotného majetku 

Druh majetku Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metóda 

Dlhodobý nehmotný majetok - softvér 0 0 Odpísané v plnej výške 

Dlhodobý nehmotný majetok - oceniteľné práva 0 0 Odpísané v plnej výške 

Notebook 48 mesiacov 1/48 Odpísané v plnej výške 

Pracovné stanice 6 ks 48 mesiacov 1/48 rovnomerná 

Notebook Dell Latitude 48 mesiacov 1/48 rovnomerná 

Úložisko 48 mesiacov 1/48 rovnomerná 

 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 
 
 Hodnota majetku sa neznižuje 
 
 

III. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú v súvahe 
 
1. Stav a pohyb dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné 
obdobie 
Tabuľka č. 1 

 

Nehmotné 
výsledky z 
vývojovej a 
obdobnej 
činnosti 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
nehmotného 

majetku 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

 4 944,45 10 055,50    14 999,95 

Prírastky        

Úbytky        

Presuny        

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

 4 944,45 10 055,50    14 999,95 

Oprávky 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

 4 944,45 10 055,50    14 999,95 

Prírastky        

Úbytky        

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

 4 944,45 10 055,50    14 999,95 

Opravné položky 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

       

Prírastky        

Úbytky        

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

       

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

 0 0    0 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

 0 0    0 



 
 
Tabuľka č. 2 

 Pozemky 
Umel. 
diela a 
zbierky 

Stavby 

Samost. 
hnuteľ. veci a 

súbory 
hnuteľ. vecí 

Dopr. 
prostr. 

Pestovat. 
celky 

trvalých 
porastov 

Zákl. 
stádo a 
ťažné 

zvieratá 

Drobný a 
ostat. 
DHM 

Obstar. 
DHM 

Poskyt. 
predd. 

na DHM 
Spolu 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

   14 130,00       14 130,00 

Prírastky    10 970,40       10 970,40 

Úbytky            

Presuny            

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia 

   25 100,40       25 100,40 

Oprávky 

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

   
11 557,48 

 
      11 557,48 

Prírastky    4 400,92       4 400,92 

Úbytky            

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia 

   15 958,40       15 958,40 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

           

Prírastky            

Úbytky            

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia 

           

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

   2 572,52       2 572,52 

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia 

   9 142,00       9 142,00 

 
2. Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má 

účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

Dlhodobý majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo nemá 

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účt. jednotka obmedzené právo s ním nakladať nemá 

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo nemá 

Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účt. jednotka obmedzené právo s ním nakladať nemá 

 
 



 
 
3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku 

Poistený majetok Poistná suma (v celých eurách) Platnosť zmluvy (od - do) 

Majetok nie je poistený 0 0 

   

 
4. Štruktúra dlhodobého finančného majetku 

Názov spoločnosti 
Podiel na 

základnom 
imaní (v %) 

Podiel účtovnej 
jednotky na 
hlasovacích 

právach (v %) 

Hodnota vlast. imania ku koncu Účtovná hodnota ku koncu 

bežného 
účtovného obdobia 

bezprostredne 
predch. 

účtovného 
obdobia 

bežného 
účtovného 
obdobia 

bezprostredne 
predch. účtovného 

obdobia 

       

       

       

 
Zmena jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku 

 

Podielové CP a 
podiely v 
ovládanej 
obchodnej 
spoločnosti 

Podielové CP a 
podiely v 

obchodnej 
spoločnosti s 
podstatným 

vplyvom 

Dlhové CP 
držané do 
splatnosti 

Pôžičky 
podnikom v 
skupine a 
ostatné 
pôžičky 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
finančného 

majetku 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
finančný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie 

Stav na 
začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

        

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

        

Opravné položky 

Stav na 
začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

        

Prírastky         

Úbytky         

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

        

Zostatková hodnota 

Stav na 
začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia 

        

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia 

        



 
 
5. Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a 

opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania 
 Účtovná jednotka nevlastní dlhodobý finančný majetok 
 
6. Prehľaď o významných položkách krátkodobého finančného majetku 
Tabuľka č. 1 

Krátkodobý finančný 
majetok 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Majetkové cenné papiere na 
obchodovanie 

nevlastní    

Dlhové cenné papiere na 
obchodovanie  

nevlastní    

Dlhové cenné papiere so 
splatnosťou do jedného roka 
držané do splatnosti  

nevlastní    

Ostatné realizovateľné cenné 
papiere 

nevlastní    

Obstarávanie krátkodobého 
finančného majetku 

nevlastní    

Krátkodobý finančný 
majetok spolu 

    

 

Tabuľka č. 2 

Krátkodobý finančný majetok 
Zvýšenie/ zníženie 

hodnoty 
(+/-) 

Vplyv ocenenia na výsledok 
hospodárenia bežného účtovného 

obdobia 

Vplyv ocenenia na vlastné 
imanie 

Majetkové cenné papiere na 
obchodovanie 

   

Dlhové cenné papiere na 
obchodovanie 

   

Ostatné realizovateľné cenné papiere    

Krátkodobý finančný majetok 
spolu 

   

 
 
7. Prehľaď opravných položiek k zásobám – opravné položky neboli tvorené 

Druh zásob 
Stav na začiatku 

bežného účt. 
obdobia 

Tvorba opravnej 
položky (zvýšenie) 

Zníženie opravnej 
položky 

Zúčtovanie opravnej 
položky 

Stav na konci 
bežného účt. 

obdobia 

Materiál      

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 

     

Výrobky      

Zvieratá      

Tovar      

Poskytnutý preddavok na zásoby      

Zásoby spolu      

 
 
 
 
 
 
 
 



 
8. Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy v členení na pohľadávky za hlavnú 

nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť 
 Účtovná jednotka vykonáva len hlavnú, nezdaňovanú činnosť, pre ktorú bola štátom založená 
 
9. Prehľad opravných položiek k pohľadávkam – opravné položky neboli tvorené 

Druh pohľadávok 
Stav na začiatku 

bežného účt. 
obdobia 

Tvorba opravnej 
položky (zvýšenie) 

Zníženie opravnej 
položky 

Zúčtovanie opravnej 
položky 

Stav na konci 
bežného účt. 

obdobia 

Pohľadávky z obchodného styku      

Ostatné pohľadávky      

Pohľadávky voči účastníkom 
združení 

     

Iné pohľadávky      

Pohľadávky spolu      

 
10. Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

 

Stav na konci 

bežného účtovného obdobia 
bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 42 280,00 116 230,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti 91.285,00 92 598,95 

Pohľadávky spolu 133 565,00 208 828,95 

 
a) Účtovná jednotka v roku 2022 poskytla finančnú pôžičku, ktorá však bola v roku 2022 aj celá splatená.Celková 
výška pôžičiek k 31.12.2022 je v sume 8 000,00 € (príjemca pôžičky z predchádzajúcich rokov – spolosnosť CLASSIC 
MSLspol.s r.o.). b) Fond eviduje krátkodobú pohľadávku po lehote splatnosti v sume 90.000 Eur voči spoločnosti 
PAZERA s.r.o. z dôvodu zaslania mylnej platby na účet uvedenej spoločnosti. Fond si uplatnil vymoženie pohľadávky 
súdnou cestou. Súd právoplatným platobným rozkazom rozhodol, že pohľadávku je dlžník povinný vrátiť a zaplatiť na 
účet AVF, čo sa do konca roka 2022 nestalo. 
 
11. Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 

Položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:   

licencia, záruka   

   

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 5 199 023,49 4 191 259,47 

Zmluvy s dobou splatnosti viac ako rok 5 195 752,00 4 188 053,00 

domény,licencie,predplatné 3 184,35 3 151,90 

poistenie činnosti 87,14 54,57 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 54 233,01 17 144,04 

Dotácia z EU na projekt Green Screen 54 233,01 17 144,04 

   

 
 
 
 
 



 
 
12. Opis a výška zmien vlastných zdrojov 
 

 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Prírastky (+) Úbytky (-) Presuny (+, -) 

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Imanie a fondy 

Základné imanie      

z toho:  
nadačné imanie v nadácii 

     

vklady zakladateľov      

prioritný majetok      

Fondy tvorené podľa 
osobitného predpisu 

     

Fond reprodukcie      

Oceňovacie rozdiely z 
precenenia majetku a 
záväzkov 

     

Oceňovacie rozdiely z 
precenenia kapitálových 
účastín 

     

Fondy zo zisku 

Rezervný fond      

Fondy tvorené zo zisku      

Ostatné fondy      

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých 
rokov 

-189 133,53 403 983,46   214 849,93 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

403 983,46 4 172 863,70  -403 983,46 
4 172 863,70  

Spolu 214 849,93 4 576 847,16  -403 983,46 4 387 713,63 

 
 
13. Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých 

účtovných obdobiach 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Účtovný zisk 403 983,46 

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu  

Prídel do fondu reprodukcie  

Prídel do rezervného fondu  

Prídel do fondu tvoreného zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do sociálneho fondu   

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 403 983,46 

Iné   

Účtovná strata  



Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania  

Z rezervného fondu  

Z fondu tvoreného zo zisku  

Z ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov  

Iné  

 
 
14. Opis a výška cudzích zdrojov 
 
a) tvorba a použití rezerv 

Druh rezervy 
Stav na začiatku 

bežného účt. obdobia 
Tvorba rezerv Použitie rezerv 

Zrušenie alebo 
zníženie rezerv 

Stav na konci 
bežného účt. 

obdobia 

Jednotlivé druhy 
krátkodobých zákonných 
rezerv 

16 884,69 25 444,91 16 884,69  25 444,91 

Jednotlivé druhy dlhodobých 
zákonných rezerv 

     

Zákonné rezervy spolu 16 884,69 25 444,91 16 884,69  25 444,91 

Jednotlivé druhy 
krátkodobých ostatných 
rezerv 

     

Jednotlivé druhy dlhodobých 
ostatných rezerv 

     

Ostatné rezervy spolu      

Rezervy spolu 16 884,69 25 444,91 16 884,69  25 444,91 

 
b) položky na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky 

 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Prírastky (+) Úbytky (-) 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Účet 325 - Ostatné záväzky 5 805 693,00 17 382 614,59 17 011 415,59 6 176 892,00 

Účet 379 - Iné záväzky 0,00 141,83 141,83 0,00 

 
c) a d) záväzky 

Druh záväzkov 

Stav na konci 

bežného účtovného obdobia 
bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka 

6 188 249,60 5 813 270,51 

Krátkodobé záväzky spolu 6 188 249,60 5 813 270,51 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich 
rokov vrátane  

4 422,67 3 873,74 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov    

Dlhodobé záväzky spolu 4 422,67 3 873,74  

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 6.293.873,13 5 890 249,49 

 
 



 
e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Sociálny fond Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 3 873,74 3.436,11 

Tvorba na ťarchu nákladov 2 557,53 2 438,43 

Tvorba zo zisku 0 0 

Čerpanie 2 008,60 2 000,80 

Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 4 422,67 3 873,74 

 
 
f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach 

Druh cudzieho 
zdroja 

Mena 
Výška úroku v 

% 
Splatnosť 

Forma 
zabezpečenia 

Suma istiny na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Suma istiny na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Krátkodobý 
bankový úver 

      

Pôžička       

Návratná finančná 
výpomoc 

      

Dlhodobý bankový 
úver 

      

Spolu       

 
g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

   

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 20,00  

   

   

 
15. Významné položky výnosov budúcich období 

Položky výnosov budúcich 
období z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predch. účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Bezodplatne nadobudnutého 
dlhodobého majetku 

    

Dlhodobého majetku 
obstaraného z dotácie 

    

Dlhodobého majetku 
obstaraného z finančného daru  

    

Dotácie zo štátneho rozpočtu 
alebo z prostriedkov Európskej 
únie 

    

Dotácie z rozpočtu obce alebo 
z rozpočtu vyššieho územného 
celku 

    

Grantu     

Podielu zaplatenej dane     



Dlhodobého majetku 
obstaraného z podielu 
zaplatenej dane 

    

 
16. Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu 

Záväzok 
Stav na konci bezprostredne 
predch. účtovného obdobia 

Istina Finančný náklad 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Celková suma dohodnutých 
platieb 

    

do jedného roka vrátane     

od jedného roka do piatich 
rokov vrátane 

    

viac ako päť rokov     

IV. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 
 
1. Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar 

Typ výrobkov, tovarov, služieb Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

administratívne poplatky 123 740,08 95 819,34 

príspevky podľa § 24 až 28 zákona o AVF 3 156 294,48 2 828 936,85 

Dobrovoľné príspevky   

vratky dotácií, úroky z omeškania 24 513,96 179 849,18 

 
 
 
2. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných 

poplatkov a iných ostatných výnosov 

 Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Prijaté dary   

Osobitné výnosy   

Zákonné poplatky   

Iné ostatné výnosy   

   

   

 
3. Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia 

Prehľad dotácií a grantov Suma 

  

  

  

 
4. Opis a suma významných položiek finančných výnosov 

Výnosy Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Finančné výnosy, z toho:   

Kurzové zisky, z toho:  31,01 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka   

   

   

 



 
 
5. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov 

Náklady Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady na ostatné služby 195 780,97 133 059,03 

Osobitné náklady 0,00 0,00 

Iné ostatné náklady 16 379 972,14 14 487 389,18 

   

   

 
 
6. Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie 

Účel použitia podielu zaplatenej dane 
Použitá suma z bezprostredne 

predch. účtovného obdobia 
Použitá suma bežného účtovného 

obdobia 

   

   

   

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia  

 
7. Opis a suma významných položiek finančných nákladov 

 Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predch. účtovné 

obdobie 

Finančné náklady, z toho: 1 522,05 939,18 

Kurzové straty, z toho: 1 522,05 939,18 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  0,74 

   

   

 
8. Náklady vynaložené v súvislosti s auditom účtovnej závierky 

Jednotlivé druhy nákladov za: Suma 

overenie účtovnej závierky 2.760,00 

uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky  

súvisiace audítorské služby  

daňové poradenstvo  

ostatné neaudítorské služby  

Spolu 2.760,00 

 
 

V. Opis údajov na podsúvahových účtoch 
 
Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie 
položky: 
 
Účtovná jednotka eviduje prenajaté elektronické zariadenia v hodnote 610 € a na základe rozhodnutia riaditeľa nezazmluvnené záväzky vo výške  

1.626.384,00 €. Účtovná jednotka neeviduje majetok prijatý do úschovy, odpísané pohľadávky ani ďalšie položky. 

 
 
 
 



 
 

VI. Ďalšie informácie 
 
1. Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 
neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; 

Aktíva Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

práva zo servisných zmlúv 0 0 

práva z poistných zmlúv 0 0 

práva z koncesionárskych zmlúv 0 0 

práva z licenčných zmlúv 0 0 

práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od 
dane z príjmov 

0 0 

   

   

2. Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne 
záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia 

Pasíva Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

zo súdnych rozhodnutí 0 0 

z poskytnutých záruk 0 0 

zo všeobecne záväzných predpisov 0 0 

z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia: 0 0 

   

   

   

 
3. Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a 

neuvádzajú sa v súvahe 
 Účtovná jednotka neeviduje 
 
4. Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky 
 Účtovná jednotka neeviduje 
 
5. Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka a dňom jej zostavenia 
 Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nenastali významné skutočnosti, ktoré by mali vplyv na údaje   
       predložené v účtovnej závierke. 
 
       V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Fondu urobilo analýzu možných 
       účinkov a následkov na Fond a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné 
       nepriaznivé dopady na Fond (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, 
       energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie Fondu nepredpokladá významné 
       ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas 
       nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia UZ). 
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA PRE RADU FONDU A DOZORNÚ KOMISIU  
 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Verejnoprávnej inštitúcie 

Audiovizuálny fond, („Verejnoprávna inštitúcia“), ktorá obsahuje 

súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 

k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných 

účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý 

a verný obraz finančnej situácie Verejnoprávnej inštitúcie k 31. 

decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa              

k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).     

Základ pre názor  

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov 

(International Standards on Auditing - ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto 

štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej 

závierky. Od Verejnoprávnej inštitúcie sme nezávislí podľa ustanovení zákona 

č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. 

z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom 

audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných 

pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto 

ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré 

sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

 

 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa 

zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné 

na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či 

už v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný                

za zhodnotenie schopnosti Verejnoprávnej inštitúcie nepretržite pokračovať 

vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého 

pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu 

nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle 

Verejnoprávnu inštitúciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by 

nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.  

 

  

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako 

celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, 

a vydať správu audítora, vrátane názoru.  Primerané uistenie je uistenie 

vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa 

medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti,    

ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby 

a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať,             

že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia 

používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.  

 

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, 

počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame  profesionálny 

skepticizmus. Okrem toho:  



 
 
 

 

 

 Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej 

závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme                 

a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká              

a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné               

na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej 

nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku 

chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné 

vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.  

 Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme 

mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie 

za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol 

Verejnoprávnej inštitúcie.  

 Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód 

a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich 

informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 

 Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa 

predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných 

audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota 

v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne 

spochybniť schopnosť Verejnoprávnej inštitúcie nepretržite pokračovať 

v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme 

povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie 

uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 

modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 

získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti 

alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Verejnoprávna inštitúcia 

prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

 Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky 

vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka 

zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich 

vernému zobrazeniu. 

 

 

 

 

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy 

nezávislého audítora 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, 

zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor 

na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie 

sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie 

nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi 

poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak 

zdajú byť významne nesprávne.  

Zvážili sme, či výročná správa Verejnoprávnej inštitúcie obsahuje informácie, 

ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 



 
 
- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s 

účtovnou závierkou za daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, 

ktoré  sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme 

zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme sa obdržali pred 

dátumom vydania tejto správy. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré 

by sme mali uviesť. 

 

 

 

V Bratislave, 19. apríla 2023 

 

 

         

 

 

   
 

 

ATFC, s.r.o.                      Ing. Viera Hauerová 

Hrdličkova 19, 831 01 Bratislava        zodpovedný audítor 

Licencia SKAu č. 150                    Licencia SKAu č.494 

 


